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امروز غزه با اسراییل بی نقاب   
بی  بله، جنایت ها،  می جنگد، 

نظیر است اما همین یعنی همه چیز برای 
همه روشن است.

دورة    به  سوریه  حضور 
و  لبنان  داخلی  جنگ های 
از آن در دهة ۷۰  قبل تر  حتی 

برمی گردد. سوریه با هدف کنترل جنگ های داخلی 
وارد لبنان می شود. جالب است که در آن دوره این 

ورود با حمایت آمریکایی ها شکل می گیرد

اعیان    جهنمی  اوضاع 
سند  مناطق،  نشین ترین 
"فرسودگی  درباره  دیگری 

از سوی  سال هاست  تعبیر،  این  است.  آمریکا" 
مقامات آمریکایی تکرار می شود

مقاومت    هنرمندان  شبکه سازی 
و  بین المللی  و  ملی  سطح  در 
اتحادیه  به  شبکه  این  تبدیل 

جشنواره  مهم  دستاوردهای  از  مقاومت  فیلم سازان 
است.

 باز همچنان و گهگاه پای شبهِ   
بدان  مالین  و  خونین  آدمی 
می رسد، اما آتش هروله کنان 

و تنوره کِشان، تقریبا به تمام ساختمان های مشابه 
فراری  را  درد  اهل  و  می برََد  کالیفرنیا حمله  در 

می دهد! 

و    ایران  رابطه  حال حاضر  در 
ولی  نیست،  راهبردی  چین 
ظرفیت و اشتراکات به قدری 

زیاد هستند که می تواند تبدیل به یک رابطه 
راهبردی شود.

رهاورد سفر به چین

ظریف: ما وضعیتی پیدا کردیم که الان به خودمان 
مطمئنیم و مردم ما به خودشان مطمئنن هستند، 
مردم  این  برابر  در  کسی  که  می دانند  چون 
نمی تواند کاری بکند. الان وقت پرش است؛ با 
این اعتماد به نفس بیایم مبانی امنیت که اعم از 
اقتصاد و معیشت و ارتباطات خوب باشد و دیدن 

همه چیز به عنوان فرصت را تقویت کنیم.
ما دیگر نیاز نداریم نگران اینترنت باشیم؛ نگران 
خانم ها باشیم؛ اینها همه برای ما فرصت هستند. 
ایرانی های خارج از کشور برای ما فرصت هستند. 
منطقه برای ما فرصت است. اینها دیگر تهدید 
نیست ما اگر واقعا به مبانی فکری امام و رهبری 
را  ما  آنچه  که  می بینیم  باشیم،  داشته  اعتقاد 
سرپا نگه داشته، همین خودباوری بوده و این 

خودباوری خیلی مهم است.
اگر من بخواهم امام را با یک کلمه تعریف بکنم، 
می گویم »خودباوری«؛ و آن هم خودباوری که 

متکی به خداست.
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 سال سوم                                                         شماره پانصدوهفت
سیا   سـت

تحت  سال  پنجاه  ایران  است.  متفاوت  یمن  با  ایران 
انگلیس  یعنی  تمدن غرب  راس   و حاکمیت  تربیت 
نظام  به  آمیخته  ذهنی  ایران  مردم  بوده.  آمریکا  و 
ارزشی غرب دارند، دانشگاه هایی دارند که علوم و نظام 
هنجاری غربی را در آنها می آموزند. سال ها احساس 
انفعال و ضعف نسبت به غرب داشته اند. اینها را شاید 
به  اما  نبودیم.  و کاش چنین  است  ما  بگویید ضعف 
نظرم اینها قوتی را در ما شکل داده. چه قوتی؟ ما در 
حال هضم کردن غربیم و نه کنار گذاشتن آن. برای 
همین ما می توانیم الگو باشیم و نه یمن. ما می توانیم 
سخن نوی ما بعد از تمدن غرب را بیافرینیم نه یمن. 
ما می توانیم حقیقتی که در عالم بنا است رقم بزنیم 

اول در وجود خودمان محقق کنیم نه یمن. 

هیچ نقطه ای از این عالم با ایران قابل مقایسه نیست. 
غزه عزیز است، شریف است، جان و قلب ما است. اما ایران 
کجا و غزه کجا؟ ایران مقابل شاه شیعه ظاهرسازی قیام کرد 
که فریب دادن را خوب بلد بود. ایران طعم صهیونیست ها را 
از پشت شعارهای جذاب او تشخیص داد. شاه خشن ولی 
مکار از عهده ایران هوشمند بر نیامد. ایران جریان به ظاهر 
را  آرمانخواهانه اش  شعارهای  با  خلق  مجاهدین  انقلابی 
تشخیص داد و به سرعت غی کرد چون طعم صهیونیستی 
و آمریکایی آنها را از پشت ظاهر انقلابی اش و چپ گرای 

آنها چشید.

 ایران مقابل کل کشورهای ابرقدرت ایستاد در حالیکه که 
احدی در دنیا کمک کارش نبود و حتی پیام مظلومیتش 
سانسور می شد و به سمع و بصر کسی نمی رسید. دیروز 
سالگرد شهادت ۷۰ دانش آموز در دو مدرسه بروجرد بود 
که با موشک مستقیم شهید شدند، دختران و زنان ما در 
حین تشییع جنازه شهدایشان در دزفول بمباران میشدند، 
سیصد هزار نفر ذره ذره جلوی چشمانمان کشته شدند در 

سکوت دستگاه های خبری رسانه ای دنیا. 

بله، جنایت ها،  نقاب می جنگد،  بی  اسراییل  با  غزه  امروز 
بی نظیر است اما همین یعنی همه چیز برای همه روشن 
است. ایران مدتها در سوریه شهید می داد در حالیکه کل 
اسلامگرا در منطقه  و عمده جریان های  کشورهای عرب 
مقابلش بودند او تشخیص می داد اسراییل کدام طرف است . 

او رهبری بلد است.

جنگ برای غزه یکی دو سال است مبارزه در میان تحریم و 
اسارت هر چند سال است ایران از سال چهل یعنی حدود 
شصت سال پیش آغاز کرد مبارزه در مظلومیتش را برای 
آرمان فلسطین. برای سرزمینی که درش زندگی نمی کرد. 
همین امروز به دلیل بیش از بیست سال تحریم ظالمانه 
غرب کمر زن و مرد ایرانی زیر فشار اقتصادی در کشور 
ثروتمندش در حال شکستن است او البته بلد است چگونه 

عزت نفروشد و به اندیشه و عزم مردمش اعتماد کند. 

من واقعیتش خنده ام می گیرد وقتی می بینم برخی زمین 
خوردن بشار را زنگ خطر ایران می بینند. بشار اسد البته 
انسان مقاومی بود ولی او و سوریه کجا و ایران کجا. همین 
دو سال پیش تمام قدرت های منطقه ای و جهانی و تمام 
که وسط مشکلات  دادند  به دست  ایران دست  مخالفان 
عجیب معیشتی، این مردم را منفعل کنند، ولی همه شان 
با هم هو شدند و زمین خوردند. حتی مخالفین نظام هم 
که  عاقلند  قدر  آن  نیست.  دیگران  با  مقایسه  قابل  اینجا 
)از  مستقل  و  عقیدتی  اثباتی  سخن  وقتی  تا  میفهمند 
جنس جمهوری اسلامی( نیافرینند، حرکتشان بازگشت به 
پهلوی، آن هم از جنس اسکلی آن است. معلوم است که 

همراه نمی شوند. 

الگوی  است،  استکبار  همه  مقابل  مقاومت  قله  ایران 
آزادیخواهان است. فرق روح الله خمینی و سیدعلی خامنه ای 
با بقیه رهبران مقاومت در جهان نجومی است و این دقیقا 
همان فاصله ایران است با دیگران. برای همین است که 
دشمن ایران را راس اختاپوس می داند به قول خودش. اگر 
واقعا می خواهید خدمتی به مقاومت کنید هویت ایران را 
اثاره کنید و معرفی کنید. نه اینکه با خودتحقیری دیگران 
را توی سر مردمتان بزنید. اینجا حرم است. حرم اصلی. 
حرم صاحب الزمان. که اگر بماند همه حرم ها می ماند. اگر 
بماند مقاومت در عالم دوام می آورد. روشن تر بگویم ایران 
اساسا کشوری برای ما بعد استکبار است او سخن نویی 
دارد که در جانش محقق می کند، طرح تمدنی ناب دینی 
که در میانه این نبرد دنبالش می کند. ساختن دنیایی آباد 
ولی مقدس و معنوی. سیاستی از جنس بهشتی تا رئیسی، 
از جنس  تا سلیمانی، سازندگی  از جنس چمران  جنگی 
جنس  از  علمی  جهادی،  جریان های  تا  سازندگی  جهاد 
رویان و فخری زاده و شهریاری،  این عطش انسان امروز 

است. 

ایران و ما ادراک ایران

تاریخ پر فراز و نشیب ایران، همواره شاهد ظهور شخصیت هایی 
بلند، نقشی بی بدیل در  اندیشه والا و همت  با  بوده است که 
سرنوشت این سرزمین ایفا کرده اند. در این میان، نام دو مرد 
ابراهیم  امیرکبیر و شهید آیت الله سید  بزرگ، میرزا تقی خان 
و  مصلحانه  حکمرانی  از  ماندگار  الگوی  دو  عنوان  به  رئیسی، 
با  انقلاب،  دارد. رهبر معظم  ویژه  بی منت، درخششی  خدمت 
بیانی شیوا، این تشابه را چنین ترسیم فرمودند: »امیرکبیر ۳ 
سال بر کشور حکومت کرد و کارهای بزرگی را بنیان گذاری کرد، 
شهید رئیسی عزیز هم ۳ سال ریاست کرد و کارهای خوبی انجام 
داد و بعضی کارها را پایه گذاری کرد که ثمره اش را ان شاءالله 
بعدها کشور خواهد دید.« این کلام گهربار، نه تنها بیانگر عمق 
خدمات این دو بزرگوار است، بلکه ما را به تأملی ژرف در وجوه 

اشتراک میان اندیشه و عمل آن ها فرا می خواند.

یکی از برجسته ترین شباهت های میان امیرکبیر و شهید رئیسی، 
تمرکز جدی بر اصلاحات اقتصادی و مالی بود. امیرکبیر در دورانی 
اقداماتی  با  بود،  فراوان  نابسامانی های  دچار  کشور  اقتصاد  که 
شجاعانه همچون اصلاح نظام مالیاتی، تعدیل بودجه، و ایجاد 

حساب واحد خزانه، تلاش کرد تا پایه های اقتصادی کشور را 
استحکام بخشد. او با مبارزه با فساد و رانت، سعی در برقراری 
عدالت اقتصادی داشت. شهید رئیسی نیز در شرایطی مشابه، 
با میراثی از مشکلات اقتصادی و تورم فزاینده، سکان دولت 
را برعهده گرفت. حذف ارز ترجیحی )دلار ۴۲۰۰ تومانی(، 
اصلاح ساختارهای مالیاتی، عادلانه سازی یارانه ها و آزادسازی 
دارایی های دولت به بخش خصوصی، از جمله اقدامات مهم 
دولت سیزدهم در راستای اصلاح ساختار اقتصادی کشور بود. 
هر دو شخصیت، با درک صحیح از اهمیت اقتصاد در اقتدار 
ملی، تمام توان خود را برای بهبود وضعیت معیشت مردم و 

رونق اقتصادی کشور به کار گرفتند.

یکی از جنبه های مشترک و در عین حال دشوار در مسیر خدمت 
امیرکبیر و شهید رئیسی، مواجهه با دشمنی ها و مخالفت های 
شدید از سوی کانون های قدرت و ثروت داخلی و نیز دشمنان 
خارجی بود. هر دوی این شخصیت های برجسته، در راه اصلاح 
پیشرفت  و  استقلال  برای  تلاش  و  فساد  با  مبارزه  ساختارها، 
کشور، با موانع و مخالفت های جدی از جانب گروه های ذی نفع 

داخلی و قدرت های خارجی مواجه شدند.

او نه با شعار، بلکه با عمل، نشان داد که دغدغه  اصلی اش خدمت 
به مردم و اعتلای ایران اسلامی است. بنابراین، می توان شهید 
رئیسی را به عنوان »امیرکبیر زمان« دانست؛ شخصیتی که با 
اخلاص و فداکاری، در راه خدمت به مردم و پیشرفت کشور گام 

برداشت و میراثی ماندگار از خود به جای گذاشت.

تداوم خدمت و اصلاح در تاریخ ایران از امیرکبیر تا رئیسی
محمد محمدی

انتقال پایتخت به سمت  سیستان و 
بلوچستان بیشتر یک تعارف است

مدتی بعد از انتخاب پزشکیان به عنوان رئیس جمهور 
خود  اولویت های  از  یکی  را  پایتخت  تغییر  مسئله  او 
این کلانشهر  اینکه مشکلات  بر  با تأکید  اعلام کرد و 
تأکید  پایتخت  تغییر  موضوع  بر  است  حل ناشدنی 
کرده است. در نشست خبری اخیر سخنگوی دولت نیز 
پایتخت  ایده مورد تأکید قرار گرفت و اعلام شد  این 
جدید قطعاً مکران خواهد بود.  مهاجرانی با بیان اینکه 
پایتخت جدید قطعاً جنوب و منطقه مکران است، خاطر 

نشان کرد که این موضوع در حال کار است.

خصوص  در  بسیاری  انتقاد های  خبر  این  اعلام  پس 
بحث انتقال پایتخت به مکران و امکان سنجی های آن 
مطرح و شاید همین مسائل موجب شد تا محمدجعفر 
قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور روز بعد اعلام کند 
که موضوع انتقال پایتخت به مکران در حد ایده است و 

قطعی نیست و زمان آن نیز مشخص نشده است.

در شرایطی که به نظر می رسد با وجود اظهارنظر قطعی 
سخنگوی دولت درباره انتقال پایتخت به مکران هنوز 

این مسئله در نتیجه نیز به جمع بندی نرسیده است.

ضرورت انتقال پایتخت بیشتر از آنکه از سمت جامعه 
سبب  به  دولتمردان  سمت  از  شود  مطرح  و  احساس 
مشکلات اداره کلانشهر تهران با ملاحظات بسیاری که 
پشت این احساس ضرورت وجود دارد، متولد شده است، 
اما احتمال اینکه پایتخت به سیستان و بلوچستان برود 
را بسیار ضعیف تصور می شود و بیشتر یک تعارف است 
و شاید دلجویی از عدم توسعه تاریخی این منطقه باشد 
تازه به  اگر جدی هم باشد، معقول نیست، چراکه فقط 
فاصله ماکو و تبریز تا گوادر یا حتی زاهدان و چابهار 

حدود۳۵ ساعت است. 

اقتصادی،  مختلف  دلایل  به  پایتخت  به  دسترسی 
امنیتی، سیاسی و اجتماعی یک اصل مهمی است به 
خصوص در ایران که تفاوت اقلیمی، اجتماعی و مذهبی 
پر رنگ است، همچنین موقعیت جغرافیایی و استراتژیک 
ایران و تعارض با همسایه ها را نیز باید مدنظر قرار داد، 
و  ابعاد  پایتخت همه  از  منظور  نمی کنند  معلوم  البته 
اداری،  فقط مسائل  مثلًا  یا  است  تهران  مأموریت های 
سیاسی و مانند اینها، چون بعضی کشور ها مثل سوئیس، 

شیلی یا تانزانیا دو پایتخت دارند. 

برداشت و ارزیابی اولیه این است که ممکن است از ۱۰ 
گزینه صحبت شود، ولی قاعدتاً در نهایت و اگر قطعی 
شود پایتخت از مرکز ایران خارج نخواهد شد. منطقه 
مکران منطقه مستعدی برای سرمایه گذاری، گردشگری 
و فعالیت های دیگری است و مزیت نسبی در آن حوزه ها 
دارد، ولی  جامعه محلی آنجا اساساً قبل از این هفته 
بزرگ هیچ چیزی شنیده  پروژه  این  از  و  این خبر  از 
باشند و آمادگی ذهنی، اجتماعی و روانی در خصوص 

آن داشته باشند. 

فقط تصور کنید فاصله آبقلا در گنبد ماکو در آذربایجان 
غربی، خرمشهر در خوزستان با منطقه پیشنهادی چقدر 
و سایر  بندرعباس  نه  و  بوشهر  نه  و  نه مکران  است؟! 
ندارند.  شدن  پایتخت  توان  جنوب  ساحلی  شهر های 
پایتخت دور از دسترس همه مردم ایران پایتخت نیست!

علی مهدیان
  زنده کردن امید در دل ها؛

اقدام سلبی علیه  عملیات 
نرم افزاری دشمن

هسته اصلی بیانات اخیر رهبر معظم انقلاب، توجه به افکار 
عمومی و برساختی است که دشمن می خواهد در جامعه 
نفوذ دهد. ایشان با تکیه بر عملیات نرم افزاری دشمن، 
توضیح می دهند که کار اساسی آنان علیه کشور و انقلاب 
»فاصله انداختن بین واقعیت و تصور افکار عمومی است«. 

کارویژه اصلی، برهم زدن این پرده ی انداخته شده توسط 
اقدام  علیه  براین بخش سلبی که  است. علاوه  دشمن 
دشمن صورت گیرد، کار ایجابی یعنی »زنده کردن امید 
در دل ها« هم باید صورت گیرد. توجه کنید که تعبیر 

»زنده کردن« است.

رسانه های دشمن از احتمال حمله به مراکز هسته ای ایران 
سخن می گویند درحالیکه در آن میان برخی تحلیلگران 
واقعی شان می گویند ما اساسا ابزار های لازم برای چنین 

حمله ای را در زمان حاضر نداریم. 

رسانه های فارسی زبان با کلیدواژه »فروپاشی« همه چیز 
را سیاه و نابود شده تصویر می کنند. این جریان پرفشار 
رسانه ای در کنار برخی مشکلات واقعی باعث شده تا به 

مرور، هیچ واقعیت روشنی هم در افق دیده نشود.

متاسفانه برخی دوستان داخلی دیگر نیز طی فرایند های 
از بین برنده ی اعتماد به ساختار های نظام، مسئولین ارشد 
در دولت و مجلس و حتی سپاه را به شکلی غیرواقعی 
تصویر می کنند و عملا به اصل نظام آسیب می زنند. اینها 
بدون داشتن حرف ایجابی، سیاه نمایی می کنند و عملا 

مسیر برعکس ایجاد امید در دل ها را پیش می برند. 

راه حل ها برای ناترازی، کنترل قیمت ارز و تلاش ها برای 
مدیریت بازار را نمی بینند. حتی درمقابل رزمایش های 
اخیر که درواقع پاسخی به یاوه گویی دشمن است، کمتر 
از میزان لازم، کار رسانه ای می کنند. راه درست، دیدن این 
واقعیت ها و البته نه بزرگنمایی آنهاست. مردم می فهمند و 

باید روایت واقعی را به آنها ارائه داد.

اما زمینه ی پذیرش این روایت واقعی، اعتماد است که 
متاسفانه تضعیف شده؛ لذا راهی سخت برای »زنده کردن 
امید« پیش روی ماست. یکی از ملزومات این راه، دیدن 
واقعیت های امیدبخش و توضیح و تبیین آنهاست ولو کار 

سختی باشد. 

قرار  باید دوباره در مسیر رشد  اعتماد  ایجاد  همچنین 
گیرد. ملزومه ی دیگر این راه، تصمیمات درست مسئولین 
و بهبود واقعی اوضاع است. همچنین برخورد با فرایند های 

اعتمادزدا به ویژه در درون جریان انقلاب است.

همچنین سخن گفتن از راه های ایجابی واقعی برای برون 
رفت از مشکلات و رسیدن به اهداف اعلامی مانند رشد 
هشت درصد، بخش دیگری از وظایف در این حوزه است.
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آمریکا جهنم شد

تصویر جهنمی بالا
تصویر لوس آنجلس است.

یعنی بزرگ ترین شهر ایالت کالیفرنیا
که آتش سوزی چند روز گذشته، تلی از خاکستر از آن 

برجا گذاشته است.
تا کنون خسارت این آتش سوزی به ۱۵۰ میلیارد دلار 

رسیده است.  
و تصاویر تلاش آتش نشانان آنان برای خاموش کردن 
آتش، با کلاه و کیف و وسایلی از این قبیل در فضای 
مجازی منتشر شده است. و در این فیلم ها و تصاویر، 
از آن تکنولوژی پیشرفته برای خاموش کردن  خبری 
آتش که خودتحقیران غربزده ایرانی در موقع حوادث 

ایران از آن دم می زدند، نیست.
خاکستر  و  می رود  پیش  خشم  با  همچنان  آتش  و 
می کند و بادی با سرعت بیش از ۱۱۰ کیلومتر بر ساعت 

بر شعله های آن می دمد و وحشی ترش می کند.
برانکس،  در  و  است.  رسیده  نیویورک  به  آتش  این  و 

مجموعه ای شامل ۱۵۰ آپارتمان را فراگرفته است.
اکانتی در عرب میلیتاری نوشته است که 

حتی بمب  MOAB یعنی بزرگترین و قوی ترین سلاح 
غیر اتمی آمریکا هم نمی توانست یک درصد بلایی که 
این آتش سوزی بر سر آمریکا آورده است را ایجاد کند.

یادتان هست که چند روز قبل، ترامپ یعنی قاتل سردار 
سلیمانی گفته بود که اگر گروگانها آزاد نشوند وقتی به 

قدرت برسم خاورمیانه را جهنم می کنم؟ 
حالا اما گفته که

آمریکا جهنم شد ...
آری

قُلْ فَادْرَءُوا عَنْ أنَفُْسِکُمُ المَْوْتَ إنِْ کُنْتُمْ صَادِقیِنَ )۱۶۸ 
آل عمران(

بگو مرگ را از خود دور کنید اگر راست

حالا کجا هستند آن خودتحقیران غربگرا؟
چرا از عدم توانایی این ابرقدرت پوشالی در حفظ جان 

و مال مردم خودش حرفی نمی زنند؟
چرا صدایشان در گلو خفه شده است؟

لیلا گل یار

فرهنگی«  تاریخ  باب  در  »تأملاتی  کتاب  از  رونمایی  مراسم 
باحضور سخنرانان مراسم و علاقه مندان به موضوع تاریخ فرهنگی 
در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی برگزار شد. در آغاز 
مراسم مالک شجاعی، دبیر نشست ضمن عرض خیرمقدم، این 
جلسه را جلسه قدردانی و تکریم زحمات گروه تاریخ فکری و 
فرهنگی پژوهشگاه و به ویژه قدردانی از زحمات احمدزاده در 
برگزاری همایش »تاریخ فرهنگی در ایران« و انتشار مجموعه 
مقالات این همایش با عنوان »تأملاتی در باب تاریخ فرهنگی« 
دانست. وی همچنین حضور حسینعلی نوذری، استاد برجسته 
علوم سیاسی و تاریخ را فرصتی مغتنم برشمردند تا تجربیاتش را 

با اهالی فرهنگ و اندیشه درمیان بگذارد.
در ادامه نوذری این نشست را فرصتی برای گفت وگو در باب 
تاریخ فرهنگی قلمداد کرد و گفت: همت پژوهشگاه در برگزاری 
چنین مجامع علمی و از آن مهم تر تداوم آن بسیار ستودنی 
است. این امر همتی والا و دغدغه ای می طلبد که در این سال ها 

پژوهشگاه نشان داده است که این تلاش و استمرار را دارد.
تاریخ  کتاب  انتشار  تقدیر  قابل  و  سترگ  کار  داد:  ادامه  وی 
فرهنگی است که از منظرهای متفاوت به تاریخ فرهنگی پرداخته 
شود که خود بازنمای تنوع و تکثر ذاتی تاریخ فرهنگی است. 
این اثر که به همت احمدزاده و گروه »تاریخ فکری و فرهنگی« 
پژوهشگاه، پیش روی ما قرار گرفته، بسیار قابل تحسین است و 
از مسئولان پژوهشگاه درخواست می کنم که این کتاب را در 
تعداد نسخه های بیشتری منتشر کند تا به آسانی در دسترس 

دانشگاه ها، استادان، دانشجویان و پژوهشگران قرار گیرد.

سپس معین زاده، معاون پژوهشی پژوهشگاه به رسم سپاسگزاری 
و قدردانی از طرف پژوهشگاه علوم انسانی به استاد نوذری تقدیم 

کرد.
تحولات    و  تغییر  شناخت  برای  مهم  مبحثی  فرهنگی  تاریخ 

پرشتاب است
از  سپاسگزاری  ضمن  ملایی توانی  علیرضا  نشست  ادامه  در 
احمدزاده و حضور استاد نوذری که پیشرو ترجمه و تألیف آثار 
متعدد در حوزه تاریخ فرهنگی هستند گفت: امیدوارم احمدزاده 
با حمایت معاونت پژوهشی پژوهشگاه با برگزاری نشست های 
تخصصی و همایش های ملی و بین المللی رونق بیشتری به این 
حوزه در پژوهشگاه و ایران بدهند که اکنون احمدزاده تنها فردی 

هستند که عَلمَ تاریخ فرهنگی را برافراشته نگه داشته است.
ملایی توانی بیان کرد: تاریخ فرهنگی بحث نوظهوری است که 
زمینه  این  نیست در  ندارد، مشخص  ایران متولی خاصی  در 
هستند؟  متولد  انسان شناسان  یا  فیلسوفان  جامعه شناسان، 
تنها نهاد رسمی موجود در ایران همین گروه »تاریخ فکری و 
فرهنگی« پژوهشگاه است که در این جهت در حال تلاش و 
تولید ادبیات و انتشار آثار تألیفی و ترجمه است. تاریخ فرهنگی 
مبحث بسیار مهمی است برای شناخت تغییر و تحولات پرشتابی 
که در آن هستیم. تاکنون این تغییرات آن طور که باید و شاید 
باعث تجربه معرفتی، فکری و عملی ایرانیان نشده است و با انجام 
چنین کارهایی و همچنین بررسی در حوزه های مطالعاتی تاریخ 

فرهنگی می توانیم در این زمینه بیش از این مؤثر باشیم.

یعقوب خزایی ضمن ابراز خرسندی از تجربیات دوران دانشجویی 
خود در پژوهشگاه گفتند: پژوهشگاه بستر بسیار مناسبی برای 
تعامل دانشجویان، استادان و پژوهشگران از حوزه ها و رشته های 
مختلف با یکدیگر است و بنده شخصاً از این پژوهشگاه، بیشتر 
از دانشگاه ها آموخته ام. به یک معنا پژوهش واقعی در این بستر 
در  تاریخ  گروه های  اغلب  می دهد.  رخ  گفت وگویی  و  تعاملی 
دانشگاه های کشور در بستر سنتی، کلاسیک و تک ساحتی تاریخ 
قلم می زنند درحالی که رشته تاریخ هم اکنون میان رشته ای شده 
است. پژوهشگر تاریخ باید با پژوهشگران فلسفه، جامعه شناسی، 
انسان شناسی و... تعامل کند و در پژوهشگاه این گفت وگوها 
و دیالوگ ها فراهم است که فرصتی بسیار ارزشمند برای هر 

پژوهشگری به شمار می رود.

سپس مهدی معین زاده، معاون پژوهشی پژوهشگاه، ضمن اشاره 
به اهمیت پژوهش های تاریخ فرهنگی اشاره کرد، هایدگر در 
کتاب »هستی و زمان« می گوید: مورخ اصیل کسی است که 

دازاین اصیل بوده و زمان مندی را درک کرده باشد.

تبریک  عرض  ضمن  پژوهشگاه  پژوهشی  امور  مدیر  وکیلی، 
به مناسبت انتشار کتاب و سپاس و قدردانی از احمدزاده این 
پرسش را طرح کرد که »تفاوت تاریخ فرهنگی و تاریخ فرهنگ« 
در چیست؟ و درخواست کرد عبارت »تاریخ فرهنگی« روشن 

شود.

بین تاریخ فرهنگی و تاریخ علم هم پوشانی هایی هست  
نام  واژه »فرهنگی« در  به  اشاره  با  دالوند  ادامه حمیدرضا  در 
»پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی«، فرهنگ را جزئی 
این کتاب متجلی شده و  از هویت پژوهشگاه دانست که در 
این  اثر را بسیار ارزشمند توصیف کردند و گفت:  این  انتشار 
برای طرح گفت وگوهای مختلف در  اثر ظرفیت های بسیاری 
پژوهشگاه دارد ازجمله گفت وگو میان تاریخ فرهنگی و تاریخ 
علم. وقتی تاریخ می نویسیم بین تاریخ فرهنگی و تاریخ علم 
دو  میان  بستر گفت وگویی  و می توان  هم پوشانی هایی هست 
گروه تاریخ فرهنگی و تاریخ علم در پژوهشگاه ایجاد کنیم که 
بستر و مسیرش فراهم است. همچنین تاریخ فرهنگی به نوعی 
تاریخ فرهیختگان و تاریخ اندیشه است و از این جهت نسبتی با 
خود ما در پژوهشگاه دارد. تاریخ فکری و فرهنگی پژوهشگران 
و فرزانگانی که تحول آفرین بوده اند و نشان داده اند که همواره 
پشت هر تحولی اندیشه و فکری جاری بوده است و از این بابت 

هم انتشار این اثر بسیار مهم است.
همچنین نیره دلیر، عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی 
و مطالعات فرهنگی نیز ضمن تشکر ویژه از احمدزاده برای بر 
عهده گرفتن مسئولیت گروه تاریخ فکری و فرهنگی پژوهشکده 

تاریخ پژوهشگاه گفت:
نزدیک شاهد  از  تاریخ  پژوهشکده  به عنوان مسئول وقت  من 
ایشان بودم و پشتکار احمدزاده و تعامل پیگیرانه  تلاش های 
ایشان با نویسندگان، پژوهشگران و نویسندگان همایش بسیار 

تحسین برانگیز است.
تغییرات  و  بیستم  قرن  فرهنگی  از چرخش  افزود: پس  دلیر 
مختلف در علوم، نگاه به رشته تاریخ نیز دچار تحولاتی شد. از 
سیطره تاریخ سیاسی کاسته و بر رویکردهای دیگر پرداخته شد 
مانند تاریخ اجتماعی، تاریخ فرهنگی و... ما نیز باید از سیطره 
را  تاریخ مان  خودمان  شیوه  به  و  شویم  خارج  شرق شناسی 
بنویسیم تا بتوانیم بر مبنای آن آینده پژوهی کنیم تا دریچه های 

جدیدی برای مان گشوده شود.

توران طولابی ضمن قدردانی از تلاش های احمدزاده، در خصوص 
اهمیت حوزه تاریخ فرهنگی گفت: غالباً راویان تاریخ مردسالار، 

شهری و نخبه گرایانه بوده است، اما گویی برای دست یابی به 
از  نیز بشنویم  نیاز است صدای دیگر راویان را  شناخت بهتر 
جمله راویان زن، راویان محلی و... که این امر را تاریخ فرهنگی 
میسر می کند. ما باید از چشم اندازهای جدید تاریخ را بازنگری و 
بازخوانی کنیم و چشم اندازهای محلی گنجینه های ارزشمندی 
هستند برای پرداختن به تاریخ فرهنگی و دست یابی به شناختی 

عمیق تر از گذشته خود.

رضا بیگدلو کار احمدزاده و پژوهشگاه را از جنس بنیان گذاری 
دانست و گفت: بنیان گذاری آغاز راهی نو و تحول در دل خود 
دارد و احمدزاده با انتشار این کتاب مسیری نو در ایران ایجاد کرد 
و همچنین کیفیت این بنیان گذاری نیز شایان توجه است. توجه 
به تاریخ فرهنگی در ایران ضروری است. جامعه ما با مسائلی 
روبه روست که ریشه در انگاره های فرهنگی و استعاره های ما 
دارد که به آن ها پرداخته نشده و حیاتی است که به آن بپردازیم.

وی افزود: حل این مسائل و معضلات در گرو پرداختن به این 
انگاره ها و استعاره هاست که در مطالعات تاریخ فرهنگی میسر 

می شود.

تاریخ فرهنگی یک روش جدید و یک نوآوری در روش شناسی   
است

در بخش پایانی مراسم نیز احمدزاده گزارشی از روند آماده سازی 
این کتاب ارائه کرد و گفت: برای این همایش ۸۶ مقاله دریافت 
و تعداد ۵۴ مقاله پذیرفته شد و به جرأت می توان گفت، مقالات 
از استاندارد بالایی برخوردارند و در حد مقالات علمی پژوهشی 
مقالاتی  مجموعه  کتاب،  این  در  هستند.  باکیفیت  بسیار  و 
جامعه شناسی،  جمله  از  مختلف  رشته های  پژوهشگران  از 
انسان شناسی، روان شناسی، ادبیات، فلسفه و... گردآوری شده 

است.

احمدزاده افزود: بیش از ۱۰ سال است که مشغول ترجمه متون 
بخواهیم حرف جدیدی  اگر  تاریخ  در  فرهنگی هستم.  تاریخ 
بزنیم باید در یکی از این سه مورد نوآوری داشته باشیم: منابع، 
روش شناسی و یا موضوع. تاریخ فرهنگی یک روش جدید و یک 
نوآوری در روش شناسی است. تا قرن اخیر تلقی پژوهشگران 
مطالعات  به  تمایلی  و  بوده  مستقل  حوزه ای  تاریخ،  رشته  از 
میان رشته ای نداشته، اما اکنون با نسل جدیدی روبه رو هستیم 
فهم  ما  به  و  دارد  میان رشته ای  مطالعات  برای  گشودگی  که 

بهتری از تاریخ می دهد و افق های جدیدی برای ما می گشاید.
همچنین تاریخ همواره انسان را به عنوان موجودی »مجرد و 
انتزاعی« بررسی کرده است اما اکنون می دانیم که باید انسان 
را به مثابه یک موجود »فرهنگی« و متعلق به بستر و شرایط 
و  دشواری ها  روش  این  که  البته  کنیم.  بررسی  خود  خاص 
آسیب شناسی هایی دارد و در نهایت آرزوی من انتشار این کتاب 
در تعداد بیشتر و دسترسی آسان پژوهشگران تاریخ به آن و 

ایجاد گرایش ارشد و دکتری برای رشته تاریخ فرهنگی است.

تاریخ فرهنگی بحث نوظهوری است که در ایران متولی خاصی ندارد...

وزیر علوم خطاب در دیدار با برگزیدگان المپیادهای علمی گفت: شما که از سد 
المپیاد گذر کرده اید، نباید تنها در تخصص خود غرق شوید بلکه باید سعی کنید 
به علوم بین رشته ای احاطه داشته باشید و اطلاعاتی فراتر از گرایش تحصیلی 

خود کسب کنید.

دکتر سیمایی گفت: دانشجویان در هر رشته ای تحصیل می کنند باید با 
تاریخ و فرهنگ غنی خود و مشاهیر علمی، هنری و فرهنگی کشورشان 

آشنا باشند و به هویت اجتماعی خود افتخار کنند.

 برنامه ریزی برای نگهداشت نخبگان از اولویت های وزارت علوم است
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پیش زمینه های بحران سوریه

فهم چرایی ورود ایران به بحران سوریه امکان پذیر نیست مگر 
اینکه ما در مقدمه متوجه شویم که اتفاقی که در سوریه افتاد 
اولاً ماهیتش چه بود، ثانیاً چرا این اتفاق افتاد؟ آیا این اتفاق امری 
دفعی و آنی بود یا پیش زمینه هایی )به قول عرب ها »خَلفیّات«( 

داشت که در سال های پیش از آن شکل گرفته بود.

سلسله اتفاقاتی در عرصه منطقه ای و بین المللی و داخلی سوریه 
شکل گرفته که همه تغییراتی را در داخل سوریه یا در مناسبات 
متوجه  نفهمیم،  خوب  را  آن ها  اگر  و  می کند  ایجاد  قدرت 
نمی شویم در ۲۰۱۱ چه اتفاقی افتاد. بخشی از آن اشکالات و 
اشتباهات نظام است و بخشی هم آمادگی هایی که به نظر من 
از یک دهه قبل از سوی محورهای منطقه ای و بین المللی برای 
چنان روزی شکل گرفته. اگر بخواهیم بفهمیم که چرا در سوریه 

چنین اتفاقی افتاد، هر دو لایه را باید خوب فهمید.

الف(پیش زمینه های بیرونی  
نخست مجموع تحولاتی است که در عرصه بین المللی گریبانگیر 
سوریه است. اگر بخواهید خوب متوجه شوید و دقیق نگاه کنید، 
شاهد  دائماً  بین المللی  محیط  و  منطقه ای  محیط  از  سوریه 

تهدیدات وجودی پی درپی است.

طرح اصلاحات بشار اسد  
پیشتر عرض کردم در سال ۲۰۰۰ که آقای بشار اسد روی کار 
آمد، در ۲۰۰۱ طرحی را برای اصلاحات آغاز کرد به نام بهار 
دمشق که با دو مانع مهم مواجه شد. نخست مقاومت شدیدی 
از حرس قدیم مواجه شد )یکی از عوامل درگیری حرس قدیم 
با آقای بشار اسد آغاز همین اصلاحات است. در سال ۲۰۰۴ 
آقای بشار اسد در جلسه ای خطاب به کنگره سراسری حزب 
بعث اعلام می کند حزب بعث حزبی عام و سراسری است اما 
شامل همه مردم سوریه نمی شود. یعنی دولتی که شکل گرفته 
است شامل همه مردم و طبقات نمی شود. در اعتراض به این 
صحبت ها آقای خدام و برخی از اعضای حرس قدیم جلسه را 
اگرچه شاید  معارضان سوریه که  افراط  ترک می کنند(، دوم: 
مطالباتشان بحق بود، اما بدون توجه به  واقعیت  تدریجی بودن 
فرایند اصلاح ، سقف توقعات خود را در همان ابتدا آن قدر بالا 
بردند که نظام سوریه احساس کرد که این اصلاحات به ساقط 

شدن نظام ختم خواهد شد. این در سال  ۲۰۰۱ است.

سوریه در محور شرارت  

در سال ۲۰۰۲ بعد از حادثه ۱۱ سپتامبر بعد از اینکه آقای بوش 
بحث »محور شرارت« )the Axis of Evil( را مطرح می کند، 
آقای جان بولتون معاون وزیر خارجه وقت آمریکا در سخنرانی ای 
شرارت«  محور  پشت پرده  یا  شرارت  محور  »آنسوی  اصطلاح 
)Beyond the Axis of Evil( را مطرح می کند و سوریه 
را جزو این محور قرار می دهد. اگر ما برگردیم به سال ۲۰۰۱ 
و اتفاقات آن دوره و حمله به افغانستان و تهدید عراق و ایران 
و سوریه، می توانیم متوجه این موضوع باشیم که آمریکا انگار 
طرحی را در دوره نومحافظه کاران برای حمله به سوریه یا تغییر 
نظام در این کشور تدوین کرده است و آقای جان بولتون نظام 
سوریه را تهدید می کند و جزوی از محور شرارت قرار می دهد. 
در مارس ۲۰۰۳ نیز حمله آمریکا به عراق رخ می دهد که در نگاه 

سوریه تهدیدی وجودی شناخته می شود.

روابط با لبنان  
رفیق  میان  که  اختلاف هایی  حسب  سپتامبر ۲۰۰۴  دوم  در 
حریری و رئیس جمهور وقت لبنان اتفاق می افتد، شورای امنیت 
قطعنامه ۱۵۵۹ صادر می کند برای خروج تمام نیروهای خارجی 
و  است  سوریه  ارتش  به  ناظر  طبیعتاً  که  لبنان  در  باقیمانده 
خلع سلاح گروه های شبه نظامی که منظورش حزب الله است 
و گسترش کنترل لبنان به تمام خاک این کشور که طبیعتاً 
منظورش جنوب لبنان و مرزهای سوریه و فلسطین ]اشغالی[ 
است. این قطعنامه صادر می شود. کمتر از دو ماه بعد، در ۲۰ اکتبر 
۲۰۰۴ آقای رفیق حریری بر اثر اختلافاتی که با رئیس جمهور 
وقت بر سر پروژة اصلاح قانون اساسی و تمدید زمامداری امِیل 
لحَود دارد، استعفا میدهد. پس از این استعفا، آقای رفیق حریری 
قطعنامة ۱۵۵۹  اجرای  طرفداران  و  سوریه  مخالفان  گروه  به 
می پیوندد؛ او که اساساً برکشیده شدنش محصول روابط بسیار 
خوب با نظام سوریه و رژیم سعودی است، از اینجا به جبهة 

مخالفان سوریه می پیوندد.

ــ سوریه چقدر حضور نظامی داشت در لبنان و چگونه شد که 
سوریه این تعداد سرباز را در لبنان توانست وارد کند؟ چند سرباز 
بودند و کجاها بودند و دلیل و بهانة ورودشان به کشور مستقل 

دیگری به اسم لبنان چه بوده؟

حضور سوریه به دورة جنگ های داخلی لبنان و حتی قبل تر 
از آن در دهة ۷۰ برمی گردد. سوریه با هدف کنترل جنگ های 
داخلی وارد لبنان می شود. جالب است که در آن دوره این ورود 

با حمایت آمریکایی ها شکل می گیرد؛ ورود سوریه با هدف کنترل 
منازعات در لبنان با حمایت آمریکا و سعودی و کشورهای عربی 
منطقه رخ می دهد. پس از آن مسئلة اسرائیل هست. تا اندازه ای 
از  بخشی  داریم.  بقاع  در  را  سوریه  پدافندی  نیروهای  حضور 
و حزب الله  امل  زمان جنگ  در  در دهة ۸۰،  نیروهای سوریه 
و جنگ امل و فلسطین وارد بیروت می شوند. سوریه در ادوار 
مختلف تزریق و خروج نیرو دارد. اما مهم این است که سوریه 
همواره در بیش از دو دهة منتهی به خروجش از لبنان و ترور 
آقای رفیق حریری، همواره نیروهایش در لبنان حضور داشتند 
تحت عنوان نیروهای حافظ صلح )نه حافظ صلح سازمان ملل، 
نیروهای بازدارنده، نیروهای حافظ صلح، نیروهایی که کنترلگر 
هستند تا جلو درگیری ها را بگیرند(. اما نیروهای سوریه در لبنان 
وارد منازعات مختلفی شدند. در جایی در سرکوب چریک های 
آزار  برای  ابزاری  به  تبدیل  آنجا  که  داشتند  نقش  فلسطینی 
سوریه از سوی قذافی شده بود. در دوره ای سرکوب حزب الله را در 
دستور کار داشت، حزبی که هم اسلام گراست هم خارج از حوزة 
سوریه  حیاط خلوت  در  می شود.  تعریف  سوریه  فرمان برداری 
در لبنان، حزبی شکل گرفته که ارتباط معنوی و اعتقادی و 
تشکیلاتی با سوری ها ندارد. تا سال ۲۰۰۴ سوریه را می شود 
و  سوری ها  همراهی  با  حکومتی  دانست،  لبنان  عملی  حاکم 
آمریکایی ها و متحدان سعودی و آمریکا در درون لبنان همچون 
آقای جعجع در  آقای جنبلاط و حتی  و  رفیق حریری  آقای 
برهه هایی. ایشان همه هم پیمانان اصلی سوریه اند. پیشتر گفتم 
حزب الله تا سال ۲۰۰۴ روابطش با سوریه یک دهم گرمی روابط 

آقای حریری و آقای جنبلاط و دیگران را ندارد.

 ۵۰ را  لس آنجلس  در  آتش سوزی  خسارت  ارزیابی ها،  برخی 
میلیارد دلار تخمین می زنند. متیو کرانستون خبرنگار آمریکایی، 
خسارات اولیه را ۹۰میلیارد دلار، و بی بی سی، ۱۳۵ میلیارد 
دلار برآورد کرده کرده اند و این در حالی است که آتش سوزی 
آغاز شده از روز سه شنبه، رو به گسترش است. در آغاز سرمای 
زمستانی، برق خانه های ۵/۱ میلیون نفر قطع، و تامین گاز با 
مشکل روبرو شده است. بیش از ۲۷ هزار هکتار زمین در حال 
سوختن است. آتش  به گران قیمت ترین ساختمان های آمریکا در 
بورلی هیلز، هالیوود و بلوار سان ست سرایت کرده که متوسط 
قیمت آنها ۲ میلیون دلار است. ده ها هزار خانه تخریب شده 
است. بیش از ۱۸۰ هزار نفر خانه های خود را تخلیه کرده و 

همزمان، سارقان دست به کار شده اند.

انتشار تصاویر آتش نشان هایی که برای خاموش کردن آتش از 
استفاده می  و سطل  آب  ترافیکی  کیف دستی، مخروط های 
کنند، انتقادها را تشدید کرده است. کالیفرنیا ثروتمندترین ایالت 
آمریکاست، اما آتش نشان های آن، فاقد امکانات اولیه اطفای 
حریق هستند. ریک کروسو، سرمایه دار آمریکایی به فاکس نیوز 
گفت: لس آنجلس برای خاموش کردن آتش ، آب ندارد چرا که 
فرماندار  گوید:  می  ترامپ  نکردند.  پر  را  آب  مخازن  مدیران، 
کالیفرنیا باید استعفا کند. کمبود آب برای آتش نشانی یک فاجعه 
تمام عیار است. یکی از بهترین و زیباترین مناطق ایالات متحده 
در حال نابود شدن است. گوین نیوسام، فرماندار هم پاسخ داده: 
از دست می دهند.  مردم، در حال فرار هستند و جانشان را 
مدرسه ها از بین رفته. خانواده ها از بین  رفتند و ترامپ به جای 

نگرانی برای جان مردم، به  فکر بازی سیاسی خود است.

اوضاع جهنمی اعیان نشین ترین مناطق، سند دیگری درباره 
سوی  از  سال هاست  تعبیر،  این  است.  آمریکا"  "فرسودگی 
مقامات آمریکایی تکرار می شود اما در عین حال، اجازه ندارند 
از هزینه های گزاف مداخله جویی در دنیا و به ویژه برای رژیم 
سال  دو  یکی  همین  در  آمریکا  بکشند.  دست  صهیونیستی 
گذشته، چند ده میلیارد دلار را هزینه حمایت از جنایات جنگی 

و نسل کشی اسرائیل در غزه کرد و 
حال آن که می شد صرف پیشگیری 
بلایای  و  اقتصادی  های  بحران  از 

طبیعی کند.

نیویورک  تحلیلگر  فریدمن  توماس 
ملیت  روزنامه  به  آبان ۱۳۹۱  تایمز 
 ترکیه گفته بود: "ما دیگر حتی به 
اندازه یک بند انگشت، توان مداخله 
نظامی در بحران هایی مانند سوریه 
نداریم. آمریکا وارد دوره ای شده که 
داخلی  مشکلات  به  کمی  هم  باید 
لحم  بیت  اکنون  بپردازد.  خود 
پنسیلوانیا برای ما مهم تر از بیت  لحم 

خاورمیانه است. مردم آمریکا برای خدمات کمتر بهای بیشتری 
می پردازند و بیش از هر دوره ای می پرسند که نیروهای ما در 

فلان منطقه جهان چه می کنند؟"

نانسی پلوسی، رئیس وقت مجلس نمایندگان هم تیر ماه ۱۴۰۰ 
هشدار داد: "زیر ساخت ها، جاده ها، پل ها و شبکه آب ما رو 
به زوال است. شبکه برق در برابر قطعی ها، آسیب پذیر است". 
پس از وی، جو بایدن رئیس جمهور بود که در ویسکانسین گفت: 
"ما در رابطه با موضوعات زیادی دچار شکاف هستیم. )با اشاره 
به خرابی وسیع زیر ساخت  ها( از هر ۵ مایل بزرگراه و جاده در 
آمریکا، یک مایل آن در وضع بد قرار دارد. البته وضع برخی از 

ایالت ها به مراتب از این هم بدتر است.

از ساخت حدود ۵۰ درصد از پل های ما بیش از ۵۰ سال گذشته 
است. از نظر مهندسان بیش از هزار پل در ویسکانسین دچار 
مشکلات ساختاری هستند. تنها هزار پل در ویسکانسین این 
وضع را دارند. حالا ببینید که در سراسر کشور وضع چگونه 
است. بیشتر پل های آمریکا به تعمیر و بازسازی نیاز دارند. عبور 
کامیون از روی بیش از ۶۰۰ پل در ویسکانسین ممنوع است. 

برای مثال به میلواکی توجه کنید. آب این شهر به سرب آلوده 
است که می  تواند آسیب های زیادی به سلامتی افراد وارد کند. 
آب ۱۰ میلیون خانه در آمریکا به سرب آلوده است. آب ۴۰۰ 

هزار مدرسه در معرض خطر آلودگی به سرب قرار دارند".

دونالد  ترامپ هم، پنج سال قبل، تبلیغات انتخاباتی را با انگشت 
گذاشتن بر حجم خرابی و خسارات در دولت های بوش و اوباما 
 ABC NEWS آغاز کرد و پس از پیروزی در  انتخابات به
هزینه  ما  است.  پاشیدن  فرو  حال  در  متحده  "ایالات  گفت: 
ساخت یک مدرسه در بروکلین یا لس آنجلس را نداریم. شیکاگو 
مانند افغانستان شده و هر چند روز یکبار شماری از مردم هدف 
گلوله قرار می گیرند. می خواهم مطمئن شوم در دوره من هیچ 

کس در خیابان های ما به خاطر بیمه و فقر نخواهد مرد.

پل های ما ویران شده اند. ما پول ساخت یک مدرسه را نداریم. 
سیاستمداران ما برای مدتی طولانی، مردم را مأیوس کرده اند. 
تریلیون دلاری که در جنگ خاورمیانه هزینه کرده ایم،  با ۶ 
می توانستیم کشور را دو بار بازسازی کنیم. به وضع جاده ها، 
پل ها، تونل ها و فرودگاه ها نگاه کنید که شبیه مکان های فرسوده 

و از رده خارج است".

 آمریکای فرسوده از نمای نزدیک
 محمد ایمانی

  خاکسترنشینان کالیفرنیا را 
به غزه ببرید!

هوایی  عکس های  است،  اول  حرفِ  همین  آخر  حرف 
بمباران یک سال و نیم اخیرِ غزه، هنوز اندک جنب و جوش 
و نیمچه حیاتی را در لابه لای ویرانه ها نشان می دهد، اما 
تصاویر مشابه در لسُ آنجلس، جز خاکستر و شهر ارواح 
نمی نماید! با فرض ترجیحِ یکی از این دو خراب آبادی که 
یکی را سلاح های آمریکایی ساخته و دیگری را چیزی که 
هنوز صدایش را درنمی آورند، باز بهتر است خلایق دست 
بر منطقه ای نهند، که دولت متبوعشان احتمالا چند خانه 
و سایبان در آن باقی گذاشته باشد! در اینصورت دست کم 
شعله نشینان خواهند دید، که بادی پنجاه میلیارد دلاری 
رفته،  ترامپ  استقبال  به  مجهول  منفذی  از  اینک  که 
بس خشن تر از سلاح هایی است که از زنان و کودکان 
عزه نشین سراغ گرفته است و رافت و رواداری حاکمان 

خویش را، عینی تر خواهند یافت!

نظر  به  امن تر  هنوز  نیز،  باریکه  بیمارستان های  مضافا 
می رسد! چه درست است که هرلحظه از بمب و انفجار 
باز  اما  می گیرد،  سراغ  نیمه کشته  و  کشته  پشته ای  و 
همچنان و گهگاه پای شبهِ آدمی خونین و مالین بدان 
می رسد، اما آتش هروله کنان و تنوره کِشان، تقریبا به تمام 
ساختمان های مشابه در کالیفرنیا حمله می برََد و اهل درد 
را فراری می دهد! سیاهه خوش خوانِ سرقت های پساآتش 

را هم باز نکنیم، که طرفه حکایتی است!

این همه گفتم، نه برای آنکه گمان برید که در این فاجعه 
بی سابقه، پای قصور و تقصیری در میان است. این واقعه 
معلول علل و عواملی است، که عقل و علم بشر سده ها بعد 
به منزلگه آن خواهد رسید! الان تنها موسمِ دریغ بر امری 
است، که اساسا معلوم نیست چه جور چیزی است! باز 
صد رحمت به ایرانِ خودمان که اگر کلاغ از سرِ درختش 
بیفتد، پیشاپیش معلوم است که ده رده از مسئولانش باید 

استعفا به دست، ریسه دادگستری شوند!

  جنبش بایکوت
 همه ساکنان اسرائیل!

این روزها دو خبر مهم منتشر شد که نشانگر یک فرصت 
جدی پس از طوفان الاقصی برای انزوای کامل همه کسانی 

است که پاسپورت رژیم صهیونیستی را حمل می کنند:

توریست  از یک  برزیل  در  مردمی  گروه  یکی شکایت یک 
او شد؛ چرا که عضو  اسرائیلی بود که منجر به دستگیری 
ارتش کود ک کش این رژیم بود و دیگری نشر اطلاعات راننده 
تانکی بود که در قتل مستقیم سنوار نقش داشته است که 

باعث وحشت او و خانواده اش شد. 

با  می تواند  و  دارد  حقوقی  کاملا  لایه  که  اقدامات،  این 
جمع آوری درست اطلاعات اعضای رژیم که تقریبا همگی به 
این رژیم دارند نوعی  ارتش کودک کش  با  نحوی همکاری 
اقدام با قابلیت فراگیری در سراسر جهان است که کنشگران 

مردمی می توانند میدان دار آن باشند. 

برخی فکر می کنند که این اقدامات منجر به عدم مهاجرت 
از اسرائیل خواهد شد، ولی اشتباه می کنند؛ چرا که انزوای 
حداکثری رژیم به نحوی که نتوانند به جز چند کشور به 
هویت  مخفی کردن  برای  تلاش  جز  معنایی  بروند  جایی 
اسرائیلی و تلاش برای اخذ پاسپورت دوم نخواهد داشت و 
این مطلوب یعنی تحقق انزوای همه جانبه رژیم نقطه شروعی 

بر پایان اسرائیل است.  

نفرت از »رژیم کودک کش«، جهانی شده است و حتی پس 
از آتش بس تازه می  توان این دست اقدامات را توسعه بخشید. 

بسم الله...

محمد رضا کائینی

هادی معصومی زارع
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 سال سوم                                                       شماره پانصدوهفت
اقتصاد

عدم ارائه برنامه و طرح نمایانی برای بازار بی سر   
و سامان خودرو ؛باگذشت چند ماه از دولت

خودروسازی در کشورمان با فراز و نشیب های بسیار 
زیادی همراه بوده است.  از مسائل فنی و کیفی که 
همواره محل سئوال بوده و نقاط ضعف آشکاری دارد 
بگذریم به مسئله ساماندهی بازار خودرو می رسیم. 
بعد از گذشت چند ماه از دولت هنوز برنامه و طرح 
نمایانی برای بازار بی سر و سامان خودرو ارائه و اجرا 

نشده است.

آنچه در این میان باعث گلایه مردم شد گران شدن یکباره و 
به اصطلاح صبح جمعه ای قیمت های خودرو بود. شرکت های 
خودروسازی محصولات خود را گران کردند که در این راستا 
از استقرار دولت  بعد  این موضوع بلافاصله  اینکه  به  با توجه 
چهاردهم ایجاد شد مسئله برنامه ریزی دولت در این خصوص 

را پررنگ کرد . 

»مسعود پزشکیان«  در انتخابات ریاست جمهوری خود از گرانی 
قیمت خودرو گلایه کرد و با مقایسه قیمت های خودروهای 
خارجی و داخلی عنوان کرد که » اگر مرزها را باز کنیم و همان 
خودرو وارد شود مردم خیلی راحت صاحب ماشین می شوند. 
ماشینی که در خارج از کشور ۲ میلیارد قیمت دارد در ایران ۲۰ 

میلیارد فروخته می شود.«

این سخنان انتخاباتی در حالی بود که به یکباره در آذرماه سال 
جاری دو خودروساز مطرح کشور  محصولات خود را حدود ۳۰ 
درصد گران کردند که این موضوع در بازار آزاد نتایجی حداقل 
۱۰ درصدی در افزایش قیمت ها به بار آورد. این موضوع به 
خوبی نشان می دهد که بازار همواره فاصله خود را با محصولات 
درب کارخانه حفظ می کند و با توجه به اینکه عرضه خودروها 

در کارخانه ها همچنان با نیاز جامعه همخوانی ندارد این فاصله 
شاید بیشتر  شود. هرچند که باید گفت برخی از تقاضای بازار 

خودرو نیز برای سرمایه گذاری است نه مصرف.

حالا گفته می شود که اگر خواهان خودروهای صفر کارخانه ها 
هستید حداقل باید ۳۰۰ میلیون تومان ناقابل را در حساب ها 
بلوکه کنید. تازه گفته می شود اگر متقاضیان بیش از ظرفیت 

تعیین شده باشند اولویت بندی می شوند.
یعنی میزان پولی که به بانک ها می رود و چند روز بلوکه می 
شود با میزان خودروهایی که به طور قرعه کشی و طی برخی 
طرح های خانواده و جایگزینی خودرو فرسوده عرضه می شود، 
بسیار فاصله دارد. موضوع اینجاست که چرا چنین طرحی با 
این گردش مالی که بسیاری از آنان بیهوده به بانک ها ریخته 
می شود و آرزوفروشی در این زمینه ایجاد می کند هنوز دوام 

و قوام دارد؟

اگر با همین دست فرمان خودروسازی و بازار آن پیش برود 
باز نمی شود بلکه مشکلات آن  قطعا این گروه کور نه تنها 
بیشتر و بیشتر تلنبار خواهد شد. با این حال به نظر می رسد 
دولت دست کم در این عرصه باید مواضع خود را مشخص کند 
چراکه یله و رها بودن بازار خودرو به هیچ وجه به نفع اقتصاد و 

صنعت کشور نیست.

نبود طرح نمایانی برای بازار بی سر و سامان خودرو

قدرت خرید یک دلار در ایران معادل قدرت خرید چند تومان است؟ 

برای محاسبه قدرت خرید دلار، سبدی از کالاهای پرمصرف 
یا پایه ای تر را انتخاب می کنند. قدرت خریدهای این ها را در 
از محاسبه میانگین  ایران مقایسه می کنند و پس  و  آمریکا 
موزون )بر اساس وزن در مصرف کل( به یک عدد می رسند. 
این اعداد را برخی مراکز بین المللی محاسبه کرده اند. به عنوان 
مثال، اگر از سایت https://ppp-calculator.com برای 
محاسبه استفاده کنیم، به عدد ۷۰۹۶۸ ریال در ازای هر دلار 
می رسیم. صندوق بین المللی پول، این عدد را ۱۴۷ هزار ریال 

بیان کرده اند.
شاید این عدد در ذهن ما خنده دار به نظر برسد. اما بگذارید 
کمی واقعی تر و با مراجعه به آمار خرده فروشی در ایران و 
آمریکا، این عدد را برای برخی از کالاهای پراهمیت در زندگی 

مردم محاسبه کنیم.

هر لیتر بنزین در آمریکا حدودا ۸۱ سنت است. یعنی با یک 
دلار در آمریکا می توان ۱.۲ لیتر بنزین خرید. قیمت ۱.۲ لیتر 
بنزین در ایران، ۳۶۰۰ تومان است. یعنی اگر کالای واسطه 
تومان  معادل ۳۶۰۰  آمریکا،  باشد، هر دلار  بنزین  محاسبه، 

قدرت خرید دارد. 

هر کیلو نان به طور متوسط در آمریکا ۴ دلار است. یعنی با ۱ 
دلار در آمریکا می توان ۲۵۰ گرم نان خرید. قیمت ۲۵۰ گرم 
نان در ایران بین ۱۰۰۰ تا ۲۵۰۰ تومان است. یعنی حداکثر 

۲۵۰۰ تومان. 

برنج در آمریکا، ۴.۵ دلار در هر کیلو است.  متوسط قیمت 
یعنی با ۱ دلار آمریکا می توان تقریبا ۲۲۲ گرم برنج خریداری 
کرد. این مقدار برنج را در ایران می توان با حدود ۱۳ تا ۱۵ 
هزار تومان خریداری کرد. البته در مورد برنج ایرانی این عدد 

می تواند تا ۳۰ هزارتومان هم برسد. 

آمریکا  در  استامینوفن  قرص  عددی   ۱۰ ورق  یک  قیمت 
حداقل ۱ دلار است. قیمت این ورق قرص در ایران بدون بیمه 
حداکثر ۱۰ هزار تومان است. یعنی اگر یک داروی پرمصرف 
مثل استامینوفن را در نظر بگیریم، قدرت خرید دلار، ۱۰۰۰۰ 

تومان خواهد بود.

قیمت هر گیگابایت اینترنت همراه در آمریکا، ۶ دلار است. 

آمریکا می توان حداکثر ۲۰۰ مگابایت  با یک دلار در  یعنی 
اینترنت در  این مقدار  اینترنت همراه خریداری کرد. قیمت 
ایران با توجه به بسته های موجود، حداکثر ۲۰۰۰ تومان است. 
لذا اگر اینترنت را کالای واسطه در محاسبه قدرت خرید قرار 
دهیم، قدرت خرید هر دلار در ایران معادل ۲۰۰۰ تومان است. 

قیمت هر کیلو گوشت گاو در آمریکا به طور متوسط ۱۶ دلار 
گرم  حدود ۶۲  می توان  آمریکا  در  دلار  یک  با  یعنی  است. 
گوشت گاو خرید. همین مقدار گوشت گاو در ایران را می توان 
با قیمت حدود ۲۱۷۰۰ تومان می توان خرید. یعنی اگر گوشت 

گاو را معیار قرار دهیم، قدرت 
خرید دلار در ایران ۲۱۷۰۰ تومان است. 

اجاره یک آپارتمان ۴۵ تا ۹۰ متری در آمریکا به طور متوسط 
در هر ماه ۱۵۵۹ دلار است. یعنی در هر روز تقریبا ۵۲ دلار. 
یعنی تقریبا هر متر در هر روز حدود ۱ دلار. اجاره هر متر 
آپارتمان با همین ابعاد در ایران، در هر روز حدودا ۴۷۶۰ تومان 
است. لذا اگر معیار را اجاره بهای مسکن قرار دهیم، قدرت 

خرید دلار در ایران ۴۷۶۰ تومان است.

حال این عدد را می توان در مورد کالاهای دیگر هم بررسی کرد. 
طبعا در مورد کالاهای وارداتی یا کالاهایی که با نرخ دلاری 

قیمت گذاری می شوند بالاتر است. 

زمانی که از قدرت خرید دلار در یک کشور صحبت می کنیم، 
باید شاخصی جمعی از کالاها را ارائه کنیم. محاسبه این عدد 

پیچیده است. 
در اینجاست که از مراکز آماری انتظار می رود، محاسباتی شفاف 

و دقیق را ارائه کنند. 

حمیدرضا مقصودی

اصول ملت سازی
 بر اساس الگوی غربی

محمد علیزاده

جمهوری    منطقه ای  حضور  توسعه  برای  آموزه هایی 
اسلامی ایران

از  استفاده  با  ایالات متحده  سرد،  جنگ  پایان  با 
خود  رسانه ای  و  اقتصادی  سیاسی،  نظامی،  ظرفیت 
در کشور های درگیر جنگ داخلی عملیات مختلفی را 
اجرا کرد که پس از گذشت چند سال، »ملت سازی« 
نام گرفت. این عملیات در کشورهایی مثل آلمان، ژاپن 
مانند سومالی،  و در کشور هایی  با »اشغال«  و عراق 
هائیتی و بوسنی با »حفظ صلح« و اخیراً با »تثبیت 
رویکرد  است.  درآمده  اجرا  به  بازسازی«  و  اقتصادی 
توسط  بیشتر  ملت سازی  در  ایالات متحده  اخیر 
بین المللی  توسعه  آژانس  مانند  توسعه گر  نهاد های 

ایالات متحده و شرکت چالش هزاره اجرا شده است.
فرایند ملت سازی  امروزه در کشور هایی که در آن     
به  اقتصادی  و  سیاسی  وابستگی  است  شده  انجام 
ایالات متحده  می کند.  جلب  را  توجه  ایالات متحده 
سیاسی  اصلاحات  با  ملت سازی  فرآیند  اساس  بر 
و  می دهد  شکل  را  خود  هدف  جامعه  اقتصادی،  و 
قدرتمند  این کشور ها  در  را  موردنظر خود  نیرو های 
می کند تا کشور هدف را به چرخ دنده ای برای موتور 
توسعه و بخشی از پازل سلطه خود بر جهان قرار  دهد.

از توسعه دموکراسی  در طول ملت سازی، زمانی که 
لیبرال  نسخه ها،  تمام  بین  از  می شود  صحبت 
دموکراسی با خوانش مدنظر ایالات متحده در کشور 
هدف اجرا می شود. همچنین توسعه اقتصادی کشور 
هدف نیز با توجه به نقش آن در تامین منافع ملی 
که  کشور هایی  اغلب  می شود.  ترسیم  ایالات متحده 
ملت سازی غربی در آن ها به اجرا درآمده به کشورهایی 
تک محصولی و غالباً صادرکننده مواد خام و واردکننده 
آنچه  بنابراین  تبدیل شده اند.  ایالات متحده  کالا های 
استعمار  می شود  دنبال  ملت سازی  فرآیند  طول  در 
نوین دولت های غربی مخصوصاً ایالات متحده است و 
جهانی شدن، تنها به معنای گسترش بازار محصولات 

ایالات متحده برای کشور های توسعه نیافته است.
آنچه در تثبیت و توسعه اقتصادی با عناوینی مانند 
قیمت ها،  آزادسازی  بین المللی،  وام های  دریافت 
بازار های جهانی  در  ادغام  و  توسعه بخش خصوصی 
مطرح می شود، عملیات وابسته سازی کشور های هدف 
دنیای  در  است.  ایالات متحده  کارخانه های  رونق  و 
تک قطبی که ایالات متحده قرار است بر جهان سلطه 
قدرتمند  یعنی  کشور ها  دیگر  توسعه  باشد،  داشته 
در  ایالات متحده  برای  تهدیدی  این  که  آن ها  شدن 
بلندمدت خواهد بود. لذا هر برنامه ای که با عناوینی 
مطرح  اشتغال  و  تجاری  و  زیرساختی  توسعه  مانند 
توسعه  برای  برنامه ای  عمیق تر  یک لایه  در  می شود 

اقتصادی چندین برابر ایالات متحده است.

 تحقق رشد 8 درصدی اقتصاد یک 
تکلیف قانونی برای دولت است

که  است  موضوعی  اقتصاد  درصدی   ۸ رشد  تحقق 
فعالان اقتصادی، دولت و مجلس شورای اسلامی بر 
آن تأکید دارند، به طوری که رهبر انقلاب در دیدار 
روز گذشته با مردم قم به تحقق رشد ۸ درصدی بدون 
احتیاج به خارج تأکید کردند و افق مسائل اقتصادی 
از  مطلع  افراد  و  کارشناسان  نگاه  در  نیز  را  کشور 
واقعیات، امیدوارکننده خواندند و افزودند: »برخی افراد 
تحقق سیاست  هایی مانند رشد اقتصادی ۸ درصدی 
را ناممکن می دانند، در حالی که در نمایشگاه فعالان 
اقتصادی که چندی قبل رئیس جمهور نیز از آن دیدن 
کرد، گفته و ثابت شد که تحقق رشد ۸ درصدی بدون 
احتیاج به خارج، امکانپذیر است و رئیس جمهور هم 

حرف آن فعالان و کارشناسان را تکرار کرد.«

رشد متوسط سالانه ۸ درصدی به عنوان اولین هدف 
کمّی برنامه در نظر گرفته شده است؛ هدفی که در 
کارزار انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم مورد بحث 

و مناقشه قرار گرفت. 

رئیس جمهور منتخب )مسعود پزشکیان( در یکی از 
مناظرات خطاب به رقیب خود گفت حاضر است از 
رقابت انتخاباتی کناره گیری کند، به شرط اینکه رقیب 
بتواند رشد ۸ درصدی را محقق کند و اگر چنین نشد، 

»اعدام« شود. 

هرازگاهی  نیز  اصلاح طلبان  به  نزدیک  رسانه های 
رشد  به  رسیدن  محال بودن  بر  مبنی  گزارش هایی 

۸ درصدی در اقتصاد را منتشر می کنند. 

رشد  چنین  عدم تحقق  بر  پزشکیان  تأکید  رغم  به 
از  بعد  وی  انتخاباتی،  مناظرات  زمان  در  اقتصادی 
رسیدن به ریاست جمهوری و آشنایی با دستاورد های 
صنعتی و معدنی داخلی به این باور رسید که با تکیه بر 
دانش و فناوری داخلی می توان به هدف برنامه هفتم 

دست یافت. 

میانگین نرخ رشد اقتصادی ایران در چهارسال اخیر 
۴/۵ درصد بوده و مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی نرخ رشد اقتصادی درسال۱۴۰۳ را ۲/۵ درصد 
را  درصدی   ۲/۹ رشد  هم  سال۱۴۰۴  برای  و  اعلام 

پیش بینی کرده است. 

است.  امکانپذیر  رویکرد  دو  با  این هدف  به  رسیدن 
به  اذعان  با  عدد  این  که  است  این  نخست  رویکرد 
همه  مسئولان  تا  شود  هدف گذاری  محدودیت ها، 
تلاش خود را برای تحقق آن انجام دهند. رویکرد دوم 
هم این است که ۵/۲ درصد از این نرخ رشد مربوط 
به تولید و سرمایه گذاری و ۲/۸ درصد هم مربوط به 

بهره وری است.

جلوی  به  رو  حرکت  و  شدن  باز  برای  که  همانطور 
ترافیک لازم است فعل و انفعالی در خودرو های پیش رو 
صورت گیرد و موانع برداشته شود، برای رشد اقتصادی 
معطوف به بهبود وضعیت اقتصادی و رفاهی مردم نیز 
لازم است تغییراتی در چینش فعالان اقتصادی و رفع 

موانع خلق ثروت در سطح اقتصاد اتفاق بیفتد.
فناوری  و  اطلاع رسانی  مرکز  رئیس  فرازمند  حسین 
اطلاعات سازمان تات با اشاره به نبود نیروی متخصص 
کرد:  نشان  خاطر  کشاورزی  هوشمندسازی  حوزه  در 
شرکت های حاضر در این بخش عموما مسلط به حوزه 
حوزه  در  کافی  تخصص  و  هستند  اطلاعات  فناوری 

کشاورزی ندارند.

از  متفاوت  بسیار  کشاورزی  حوزه  در  ریسک پذیری 
صنعت است و اگر دانشی که به کشاورزان انتقال می یابد 
دچار مشکل شود، جلب مجدد اعتماد کشاورزان بسیار 

مشکل خواهد بود.

نیاز به متخصص میان رشته ای 
برای هوشمندسازی کشاورزی
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در دوره ای که سینمای ایران از نگاه هنرمندانه تهی شده و 
سینماگران نسبت به افول کیفی فیلم ها ابراز نگرانی می کنند، 
مرگ  »علت  مثل  خوش ساختی  فیلم  چرا  نیست  مشخص 
آن  از  نبیند.  را  پرده  رنگ  سال  سه  مدت  به  باید  نامعلوم« 
عجیب تر اینکه هیچ مسئول سینمایی طی این سال ها نسبت 
این اعمال محدودیت سلیقه ای صحبتی نکرده و توضیح  به 
نداده است چرا باید سینما و مخاطبان جدی اش را از تماشای 

چنین فیلم هایی محروم کرد. 

ساختن فیلم های جاده ای در سینمای امریکا و اروپا رواجی 
چنین  ساخت  به  نسبت  کارگردانان  معمولاً  و  دارد  نسبی 
زیادی  درخشان  نمونه های  می دهند.  نشان  علاقه  فیلم هایی 
از این فیلم ها موجود است که فعلًا محل بررسی مان نیست، 
اما ساخت فیلم های جاده ای در سینمای ایران چنان مرسوم 
نیست و فیلمسازان بنا به سختی های کار علاقه ای به ساختن 

چنین فیلم هایی نشان نمی دهند. 

یک فیلم جاده ای سرپا  
»علت مرگ نامعلوم« یک فیلم جاده ای سرپاست که توانسته 
تعلیق خوبی به داستانش دهد و با بهره گیری از همین تعلیق 
تماشاگرش را تا پایان نگه دارد. در نگاهی کلی عنصر تعلیق 
برای این فیلم ها از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است. حال 
اگر این فضای پر از تعلیق، با ماجرای مرگ ناگهانی یک انسان 
همراه شود، بر بار دراماتیک قصه می افزاید و کمک بیشتری به 

جذاب شدن فیلم می کند.

با چند  زرنگار،  کارگردانی علی  به  نامعلوم«  در »علت مرگ 
خاص  دلیلی  به  بنا  کدام  هر  که  هستیم  همراه  شخصیت 
راهی سفر هستند. در چنین فیلم هایی معمولاً شخصیت ها به 
طور کامل رمزگشایی و معرفی نمی شوند و کارگردان با بهره 
گرفتن از همین فضای رازآلود، بر ابهام داستان و پی بردن به 
نیت درونی شخصیت ها اضافه می کند. شش مسافر به همراه 
راننده یک ون می خواهند خودشان را به شهر کرمان برسانند. 
چالش هایی  و  راز ها  مشکلات،  این شخصیت ها،  از  کدام  هر 
پیش روی شان دارند و هر کدام بنا به دلیلی باید از بیابان ها 

عبور کنند و به کرمان برسند. 

 مرگ ناگهانی مسافر  
از  یکی  ناگهانی  مرگ  با  و  زود  خیلی  داستان  اصلی  گره 
به  ناگهان  که  نشان  و  بی نام  مردی  می افتد؛  اتفاق  مسافران 
از دنیا می رود و مسافران در  خاطر تکان های شدید ماشین 

از  آمده  پیش  اتفاق  ولای  و  هول 
لباس مرد مرده پول زیادی را پیدا 

می کنند. 

داستان  اصلی  گره  مرد  مرگ  اگر 
بر  بحث  و  دعوا  می دهد،  شکل  را 
نقطه  به  او  پول های  و  جنازه  سر 
حالا  می شود.  تبدیل  قصه  عطف 
در چنین وضعیت بغرنجی با شش 
انسان طرف هستیم که در هیاهوی 
وجدان و نیاز گیر کرده اند و دقیق 
و جنازه چه  پول  با  باید  نمی دانند 

کار کنند. 

بحث و بگومگوی شخصیت ها برای تصمیم گیری درباره پول ها 
به چالشی حل نشدنی میان شخصیت ها تبدیل می شود. هر 
کدام از آنها مشکلات مالی خودشان را دارند و برای حل شدن 
مشکل شان به این پول نیاز دارند، از طرفی دیگر آنها می دانند 
این پول مال آنها نیست و برداشتنش در حکم دزدی به شمار 
می رود. نکته مهم در فیلم »علت مرگ نامعلوم« به فیلمنامه 

درست و چفت و بست دار زرنگار برمی گردد.

چنین فیلمی برای سرپا ماندن به فیلمنامه ای محکم در روابط 
از  نیاز دارد و زرنگار به خوبی توانسته است  علت و معلولی 
در  شخصیت ها  درگیری  و  تناقض  بربیاید.  مورد  این  پس 
پس  از  مخاطب  و  شده  طراحی  درست  کاملًا  تصمیم گیری 
شخصیت ها  وضعیت  از  نسبی  شناختی  به  تناقضات  همین 
می رسد؛ شخصیت هایی که هر کدام آدم هایی معمولی هستند 
اخلاقی  تصمیمی  باید  سخت  بزنگاه  و  موقعیت  یک  در  که 

بگیرند.

نامعلوم« علاوه بر حفظ درست خط  زرنگار در »علت مرگ 
اصلی داستان، موقعیت های هوشمندانه ای وارد قصه می کند 
پیدا  بیفتد.  از ریتم ملتهبش  انتها  تا  فیلم  اجازه نمی دهد  و 
شدن سر و کله پلیس در بحبوحه تصمیم گیری برای خاک 
کردن جنازه و فرار دختر و پسر و برداشتن کیف پر از پول 
از سوی یکی از شخصیت ها، نمونه ای از اتفاقاتی هستند که 
کاملًا بموقع فراز و فرود های لازم را به فیلم می دهند. بازی 
بازیگران نیز کاملًا طبیعی و به اندازه است و کمک زیادی به 

باورپذیر شدن فضای فیلم می کند. 

احساس گرایی در پایان بندی  
دانست.  آن  پایان بندی  در  باید  را  فیلم  ضعف  تنها  شاید 
کارگردان که در طول فیلم اجازه نداده است فیلمش فضایی 
احساسی به خود بگیرد، ناگهان در سکانس پایانی می خواهد 
حجم عظیمی از احساس و ترحم را به مخاطبش منتقل کند. 
زرنگار در طول فیلم بدون قضاوت یا پیش داوری خاصی نسبت 
به شخصیت ها، قصه اش را پیش می برد که اتفاقاً همین نقطه 
مثبت فیلم است که دچار احساسات گرایی و پیش داوری های 
اخلاقی نمی شود، اما ناگهان در پایان، یک تغییر فضای عجیب 

می دهد تا احساس مخاطبش را درگیر کند.

 پایان بندی فیلم مثل وصله ناجوری است که به کلیت فیلم 
نمی آید و ای کاش کارگردان برای پایان دادن به فیلمش فکر و 
ایده دیگری به ذهنش می رسید، حتی اگر کارگردان می خواست 
بر کار زشت و غیراخلاقی شخصیت ها جهت برداشتن پول و 
رها کردن جنازه مرد صحه بگذارد، باز می توانست آن را به 

شکل بهتری نشان دهد.

افتادن ناگهانی در دام احساس گرایی چیزی نبود که به کلیت 
خوشایند  اتفاق  نامعلوم«  مرگ  »علت  کل  در  بیاید.  فیلم 
ساخته  جهت  را  سینمادوستان  که  سینماست  روز های  این 
برای  ایران  امیدوار می کند. سینمای  شدن چنین فیلم هایی 
رهاشدن از وضعیت فعلی به چنین فیلم هایی نیاز دارد. دقیقاً 
و  می دارند  نگه  زنده  را  سینما  که  هستند  فیلم هایی  چنین 
این فیلم ها صحبت خواهند کرد  از  در سال های آینده همه 
نه کمدی های تاریخ مصرف داری که سطح سلیقه مخاطب را 

پایین آورده اند. )هنرآنلاین(

فیلم قابل اعتنای این روز های سینما

محمدعلی شجاعی فرد

مسیری نو در سینمای مقاومت
با تأکید بر آموزش، تولید و شبکه سازی داخلی و خارجی

این دوره از جشنواره با رویکردی متفاوت و اهداف بلندمدت، 
است.  کرده  کار  به  آغاز  دائمی  دبیرخانه ای  مدیریت  تحت 
محمد علی شجاعی فرد، قائم مقام دبیر جشنواره فیلم مقاومت، 
در مصاحبه ای، جزئیات روند برگزاری، مهم ترین دستاوردها، 

چالش ها و برنامه های آینده این جشنواره را تشریح کرد.

دبیرخانه جشنواره،  دائمی سازی  بر  تأکید  شجاعی فرد ضمن 
جذب  مدیریتی،  و  اجرایی  زیرساخت های  »ایجاد  گفت: 
هنرمندان توانمند و تأسیس مدرسه سینمایی شهید آوینی 
از جمله مهم ترین اقدامات جشنواره هجدهم بوده است. این 
مدرسه، هنرمندان جوان و مستعد حوزه مقاومت را برای آینده 

سینمای دفاع مقدس آماده می کند.«

وی به راه اندازی اولین جام ملی تولیدات هوش مصنوعی اشاره 
کرد و افزود: »این جام با حضور ۷۰ تیم در دی ماه برگزار شد 
و اختتامیه آن این هفته برگزار می شود. همچنین دومین جام 
در بهمن ماه آغاز خواهد شد و در نهایت، با برگزاری سوپرجام، 

تیم های برتر تقدیر خواهند شد.«

است.  آموزش  به  توجه  جشنواره،  اصلی  محورهای  از  یکی 
قائم مقام دبیر جشنواره خاطرنشان کرد: »بیش از ۵۰۰۰ نفر 
فیلم سازی  موضوعاتی چون  با  آفلاین  آموزشی  دوره های  در 
مصنوعی  هوش  با  تولید  و  فیلمنامه نویسی  مستند،  کوتاه، 
ثبت نام کرده اند. اطلاع رسانی ها و جزئیات آن از طریق سایت 

جشنواره انجام خواهد شد.

اکران های  آغاز  از  فرد  شجاعی 
مردمی جشنواره در مناطق محروم 
این  »افتتاح  افزود:  و  داد  خبر 
اکران ها در روستای دره بید با حضور 
مقدس  دفاع  برجسته  هنرمندان 
همچنین  وی  شد.«  خواهد  برگزار 
فاخر  تولیدات  برای  برنامه ریزی  از 
و  مقدس  دفاع  حوزه  در  سینمایی 

مقاومت خبر داد.

قائم مقام دبیر این جشنواره با اشاره 
به اهداف بلندمدت جشنواره گفت: 
»شبکه سازی هنرمندان مقاومت در 
سطح ملی و بین المللی و تبدیل این 
شبکه به اتحادیه فیلم سازان مقاومت 
جشنواره  مهم  دستاوردهای  از 

است.« وی همچنین بر ضرورت تقویت ارتباطات بین المللی 
و افزایش تولیدات سینمایی تأکید کرد.

وی در ادامه افزود: »بیش از ۱۴ کشور میزبان آثار ارسالی به 
جشنواره بوده اند و تلاش ها برای ایجاد جذابیت های بیشتر در 
گفتمان مقاومت ادامه دارد. این تعاملات، زمینه ساز تولیدات 

سینمایی در کشورهای مختلف خواهد بود.«

در  دائمی  دبیرخانه های  »توسعه  داشت:  اظهار  شجاعی فرد 

استان ها، برگزاری جشنواره به صورت سالانه و تمرکز بر تولید 
از برنامه های بلندمدت ماست. همچنین، درگیری  آثار فاخر 
تولیدات هنری مقاومت، فضای جدیدی  فرآیند  استان ها در 

برای شناسایی و بسیج ظرفیت های هنری فراهم می کند.«

گفتنی است؛ هجدهمین جشنواره فیلم مقاومت با تأکید بر 
در  را  جدیدی  مسیر  بین المللی،  تعاملات  و  تولید  آموزش، 
سینمای مقاومت ترسیم کرده است. این رویداد، فرصتی برای 
معرفی هنرمندان جوان و تولیدات فاخر در عرصه سینمای 
مقاومت است و افق های روشنی برای این حوزه ترسیم می کند.

هالیوود در آتش سوخت. این جمله به مذاق بسیاری خوش 
می آید و عده ای را هم به دلیل علاقه به صنعتِ سینمای آمریکا 
و آثار سرگرم کننده اش سخت ناراحت می کند. خانه بسیاری 
»آنتونی  دی کاپریو«،  »لئوناردو  نظیر  هالیوودی  جماعت  از 
هاپکینز«، »بیلی کریستال«، »پریس هیلتون«، »بن افلک« 
و... طعمه حریق شدند و خرج زیادی بر دست صاحبانشان 
گذاشتند. از طرف دیگر این اتفاقات سبب شد تا رای گیری 
برای تعیین نامزدهای مراسم اسُکار به تعویق بیفتد. وزش باد 
و خشکسالی مداوم شاید حساب وکتاب کمپانی های تولید فیلم 
را به هم بریزد و موفقیت های احتمالی  این صنعت را هم تحت 
تاثیر وقوع بلایای طبیعی خدشه دار کند ولی قطعا نمی تواند 
وقفه ای در عملکرد کارخانه رویاسازی آمریکایی به وجود بیاورد 
چون ساختار سینمای صنعتی آمریکا به گونه ای طراحی شده 
که در برابر حوادثی از این دست خودایمنی اش را حفظ می کند 

و دوباره از خاکستر خویش بلند می شود. 
وقوع آتش سوزی در لس آنجلس اتفاق عجیبی نیست و اگر به 
تاریخ نه چندان دور این شهر مراجعه کنیم به نمونه های مشابه 
و حتی هولناک تری از قبیل سیل، زلزله و حتی آتش سوزی 
برمی خوریم. برای نمونه سال ۱۹۳۸ دوران بسیار تاریکی را 
برای لس آنجلس رقم زد چون وقوع سیل فاجعه بار در آن ایام 
ریورساید و اورنج کانتی را تا مرز نابودی کشاند و پای ارتش 
ایالات متحده را هم به ماجرا باز کرد. آتش سوزی سپتامبر ۱۹۷۰ 
هم بیش از ۱۰۰ هزارهکتار از جنگل های »شهر فرشتگان« را 
نابود کرد و اندوخته مالی بسیاری را از بین برُد؛ ولی سوای 
مراجعه به تاریخ مصیبت بزرگ تری در انتظار هالیوودی های 
غالبا دموکرات است که دامنه آن بسیار گسترده تر از بی خانمان 

شدن موقتی امثال بن افلک خواهد بود. 
»دونالد ترامپ« چند روز دیگر پایش به کاخ سفید باز می شود و 
آتشی به مراتب دهشتناک تر را به جان اهالی هالیوود می اندازد. 
او وعده داده که به منظور حمایت از »مردم آمریکا« تعرفه های 
تجاری سنگینی را بر وضع خواهد کرد و زیر بار ملزومات بازار 
آزاد هم نمی رود. مسئله ای که باعث شده صنعتِ سرگرمی 
آمریکا در انتظار یک تکانه شدید اقتصادی قرار بگیرد و بسیاری 
از تکنسین ها و هنرمندان این عرصه کار و امنیت شُغلی خود 
را در شُرُف آسیب ببینند. القصه اینکه احتمال وقوع اتفاقاتی 
بدتر از این برای جماعتِ هالیوودی هیچ کم نیست و آن ها باید 
برای سیاه ترین روزهایشان آماده شوند؛ سیاهی و تباهی ای که 
دوران »مک کارتیسم« در برابرش بیشتر به یک شوخی شبیه 

خواهد بود.

آتش اصلی ۱۰ روز دیگر
 به هالیوود می رسد

انجمن کارگردانان آمریکا )DGA( نامزدهای ۲۰۲۵ خود را 
انتخاب کرد تا ثابت کند فصل پرمخاطب اسکار امسال با چه 
شگفتی های همراه است. »ژاک اودیار برای امیلیاپرز«، »شان 
کاردینال ها«،  مجمع  برای  برگر  »ادوارد  آنورا«،  برای  بیکر 
»بردی کوربت برای بروتالیست« و »جیمز منگولد برای یک 

ناشناخته کامل« ۵ فیلمساز منتخب این انجمن هستند. 
در میان آنهایی که انجمن نادیده شان گرفته نام ۲ کارگردان 
برای  چو  ام  جان  می خورد.  چشم  به  هم  سال  پرفروش 
موزیکال »شرور« و دنیی ویلنوو برای دنباله علمی-تخیلی 
تلماسه شانس  دریافت جایزه انجمن کارگردانان آمریکا را از 

دست دادند. 
جوایز این انجمن در طول ۸ دهه به عامل مهمی برای موفقیت 
در بخش بهترین کارگردانی جوایز اسکار تبدیل شده اند و تنها 
۸ بار برنده انجمن فوق موفق به کسب اسکار نشده است. 
برندگان هفتادوهفتمین دوره جوایز سالانه انجمن کارگردانان 

آمریکا روز شنبه، ۸ فوریه ۲۰۲۵ معرفی خواهند شد.

نامزدهای دریافت جایزه انجمن 
کارگردانان آمریکا مشخص شدند

ایمان عظیمی
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بیان واقعه خونین گوهرشاد 
در ماكسیم بربام

اکرم یعقوبی در مصاحبه با برنامهرویداد رادیو گفت وگو 
با اشاره به شکل گیری این کتاب گفت: در سال ۱۳۹۲ 
جمعی از مصاحبه گران پروژه ای را در دست گرفتند که 
مصاحبه با بازماندگانِ واقعه تاریخیِ مسجد گوهرشاد را در 

دستور کار داشت.

فراخوانی در مشهد منتشر شد و مساجد اطراف حرم مطهر 
اهالی مسجد  با  بازدید قرار گرفتند و  تک به تک مورد 

صحبت می شد.

وی افزود: این رفت و برگشت در مساجد منجر به یافتن 
یکسری افراد بود و در نهایت هزار مصاحبه تولید شد.

سال ها،  آن  در  که  بودند  کودکانی  افراد  این  از  بسیاری 
واقعه مسجد گوهرشاد را از نزدیک دیده بودند. یا ممکن 
بود یکی از اقوام نزدیک این کودکان در حادثه گوهرشاد 
حضور داشته و لذا مصاحبه شوندگان به نقل خاطرات خود 

پرداختند.

یعقوبی افزود: کتاب ماکسیم بربام حول این مصاحبه ها 
گردآوری شده است.

اکرم یعقوبی

چگونه تلفن همراه خود را کنار بگذاریم و به عادت کتابخوانی بازگردیم؟

سِر جاناتان بیت، استادتمام ادبیات انگلیسی دانشگاه آکسفورد، در 
هفته گذشته با مشاهده ناتوانی دانشجویانش در استمرار نسبت به 
فهرست کتاب های مطالعاتی خود، نسبت به »کاهش بازه زمانی 
توجه« ابراز نگرانی کرد. او در گفتگو با یک برنامه رادیویی گفت: 
»امروزه بسیاری از دانشجویان به جای خواندن سه رمان در هفته، 

در تلاش هستند که بتوانند یک رمان را در سه هفته بخوانند!«
مسئله فقدان تمرکز صرفاً به نسل جوان معطوف نمی شود. در ماه 
جولای، موسسه خیریه ای در بریتانیا به نام »آژانس کتابخوانی« 
طی تحقیقی دریافت که صرفا نیمی از بزرگسالان بریتانیایی به 
صورت مستمر و با لذت مطالعه می کنند. حال، چگونه می توانیم 
تلفن های هوشمند خود را کنار گذاشته و دوباره به مطالعه کتاب 

بازگردیم؟

۱.     گوشی خود را در دورترین حالت ممکن نسبت به خود قرار دهید.
تانیا گودین، نویسنده کتاب »مغز من بیش از حد صفحات باز 
تلفن  دارید،  را  کتابی  مطالعه  قصد  »اگر  اظهار می دارد:  دارد«، 
است  معنی  بدین  سخن  این  بگذارید«.  دیگری  جای  را  خود 
که تلفن همراه جلوی چشم و در همان اتاقی نباشد که مطالعه 
می کنید. گودین به تحقیقی در مورد توانایی حل مسئله و آی کیو 
ما هنگامی که تلفن همراه را نزدیک خودمان قرار می دهیم، اشاره 
می کند و می گوید: این تحقیق نشان می دهد که ما صرفاً تمرکز 
کامل برای مطالعه را به دست می آوریم که تلفن همراهمان را در 

اتاق دیگری قرار داده باشیم.
المثل  ضرب  این  با  بهره وری،  حوزه  متخصص  نیوپورت،  کال 
همدلی دارد که »از دل برود، هرآنکه از دیده برفت«. او توصیه 
می کند که تلفن همراه خود را هنگامی که در خانه هستید، در 
یک جای همیشگی قرار دهید. اگر به دنبال چیزی در گوشی خود 
هستید یا می خواهید پیام های خود را چک کنید، به اتاقی بروید 
که تلفن در آن قرار دارد. اگر تلفن همراه در حین مطالعه کنارتان 

نباشد، هنگامی که احساس خستگی می کنید، به راحتی سراغ 
گوشی نمی روید.

۲.     کتاب های کاغذی بخوانید و در آن ها یادداشت بنویسید.
دامیان بار، مؤسس و صاحب »باشگاه کتابخوانی اسکاتلند بزرگ«، 
سعی می کند تا همیشه یک کتاب چاپی با خود به همراه داشته 
بخوانم.  را  آن  نمی توانم  نباشد،  من  همراه  »اگرچیزی  باشد: 
کتاب های الکترونیکی همیشه در رقابت با شبکه های اجتماعی 
حاضر در گوشی هوشمند من شکست می خورند و به همین دلیل، 
من نیاز به همراه داشتن کتاب کاغذی را احساس می کنم.« او با 
بهره گیری از برنامه های مسدودکننده استفاده خود از شبکه های 
اجتماعی را محدود می سازد: »من بدین طریق می توانم شبکه های 
اجتماعی را نادیده بگیرم و این کار دست کم موجب می شود که 

بدانم چقدر برای حضور در این شبکه ها وقت صرف می کنم«.
لارا فیلگ، نویسنده و استاد ادبیات انگلیسی کینگز کالج لندن، 
می گوید که در تلاش است تا دانشجویان خود را بر مدار کتابخوانی 
قرار دهد: »از دانشجویانم درخواست کردم که به جای کتاب های 
آنلاین، نسخه کاغذی کتاب ها را خریداری کنند. همچنین، از آن ها 
خواستم تا نکات لازم را به صورت دستی درون کتاب یادداشت 
کنند؛ حتی گاهی از آن ها می خواهم که کتاب هایشان را با خود 

بیاورند و یادداشت های درون آن ها را به من نشان دهند.«
همین  حاصل  مطالعه  لذت  از  »بخشی  که  می کند  تأکید  او 
کتاب های کاغذی ست. من عاشق خرید کتاب، بوییدن و تورق 
آن هستم. این امر می تواند بیش از صفحه نمایش گوشی به ترشح 

دوپامین در بدن شما کمک کند.«

۳.     ذهن خود را بازیابی کنید
دیزی بوکانان مجری پادکست »شما کتاب هستید« و نویسنده 
کتاب »با خوشحالی بخوانید؛ چگونه از کتابها برای کاهش اضطراب 

خود استفاده کنیم« است. او بر این باور است که کتاب خوانی 
به سان دوی ماراتن است نه دوی سرعت. همانند هرگونه عملی، 
کتاب خواندن نیز از همان دوران کودکی به صورت فطری در درون 
ما نهادینه شده است؛ اما امروزه پریشان خاطری و سردرگمی و 
است.  کرده  کمرنگ  را  آن  زندگی  حد  از  بیش  قیل وقال های 
کتاب خواندن را با حداقل زمانی که در اختیار دارید، آغاز کنید 
که  می دهد  پیشنهاد  گودین  کنید.  بازیابی  را  کتابخوان بودن  و 
یک تارگت ده صفحه ای برای مطالعه بازه زمانی مشخصی درنظر 

بگیرید.

۴.     زمان و مکانی دلپسند برای مطالعه تعیین کنید.
دیزی بوکانان معتقد است که این زمان برای او اول صبح است. 
هنگامی که از خواب برمی خیزم، آتش افکار و اضطراب ها در ذهن 
من شعله ور می شود. در آن لحظه، اگر به جای دردست گرفتن 
به  را که می خواهم  اطلاعاتی  کتاب  بپردازم،  مطالعه  به  تلفنم، 
منتقل می کند، اضطرابم کاهش می یابد و ذهن من چیزی می یابد 

تا بتواند بر آن تمرکز کند.

5.     مطالعه را یک فرایند حوصله سربر ندانید.
به باور بوکانان، اهمیت کتابها در این است که خود فی نفسه هدف 
هستند و نه نقطه عزیمت: »شما کتاب ها را باید با لذت و خرسندی 
بخوانید تا بتوانند شما را به چالش  بکشند.« او برای اینکه تمرکز 
خود بر مطالعه را دوباره بازیابد، مانند جودی بلوم، به کتاب هایی 
بازگشت که در کودکی از مطالعه آن ها لذت می برد و عشق و علاقه 
او به ادبیات را احیا می کردند. او معتقد است که »ما کتاب را برای 

فضیلت یا ارزشمندی آن مطالعه نمی کنیم.«
کتابخوانی  باشگاه  یک  در  عضوشدن  که  است  معتقد  گودین 
او  کنید.  مطالعه  انتها  تا  را  کتاب  آن  تا  باشد  می تواند مشوقی 
پیشنهاد می کند که کتابخانه ها می توانند مشوق ما برای بازیابی 

دوباره عادت کتابخوانی ما باشند.

۶.     از کتاب های صوتی )و برنامه های تلویزیونی خوب( غفلت نکنید.
اگر مدتی است که مطالعه را کنار گذاشته اید،  باور گودین،  به 
گوش فرادادن به یک کتاب صوتی می تواند راهکار خوبی جهت 
بازگشت به عادت کتابخوانی باشد؛ به ویژه اگر قابلیت انجام چندکار 
به صورت همزمان دارید و می توانید در حین رفت وآمد یا قدم زدن 
آن را گوش کنید. گودین می افزاید که در هنگام گوش کردن به 
کتاب صوتی حتماً نوتیفیکشن های گوشی خود را خاموش کنید.

دامیان بار اظهار می دارد که اگر نتوانسته اید تعداد زیادی کتاب 
در طی یکسال بخوانید، خودتان را سرزنش نکنید: »نسبت به 
آنچه که می خوانید احساس خوبی داشته باشید و نسبت به آنچه 
که نمی خوانید نیز احساس ناخوشایندی نداشته باشید. )منبع: 

گاردین(

فرهنگ  پژوهشگاه  علمی  هئیت  عضو  یادداشت  اول  بخش 
و اندیشه اسلامی از سفر به چین را دیروز منتشر شده بود؛  
برای نظام حکمرانی و  امیدواریم  بتواند  ادامه آن را بخوانیم 

سیاست پژوهان مفید باشد.

]۶[ جایگاه اندیشه رهبری چین در نظام حکمرانی
رهبران چین فقط مدیران اجرایی نیستند و اندیشه آنها مورد 
این است که  قرار می گیرد. هدف  دانشوران  بررسی  و  تحلیل 
اندیشه آنها برای بهبود نظام حکمرانی مورد استفاده قرار گیرد. 

آقای شی جیپینگ رهبر فعلی چین است. در کتابفروشی های 
تحلیل  به  مجزا  صورت  به  قفسه  یک  معمولاً  چین  بزرگ 

اندیشه های ایشان اختصاص دارد.
در  که  شدم  آشنا  پژوهشگری  با  نشست ها  از  یکی  در  امروز 
موسسه بررسی اندیشه ها و آرای آقای شی کار می کرد. وقتی به 
او گفتم که پژوهشگاه ما هم وظیفه مشابهی دارد و اندیشه رهبر 
انقلاب اسلامی را تحلیل و بررسی می کند، خیلی خوشحال شد! 
قرار گذاشتیم ایشان در یک جلسه در رابطه با اندیشه های آقای 

شی صحبت کند.
پی نوشت: در چین، نام خانوادگی ابتدای اسم می آید. بنابراین 

شی نام خانوادگی آقای شی جیپینگ است.

]۷[ چینی ها سوسک و خفاش و موش میخورند؟
وقتی نام چین می آید یکی از اولین چیزهایی که به ذهن انسان 
ایرانی می رسد، غذاهای چینی است. خیلی از مردم بر این باور 
هستند که چینی ها حشرات و جانوران تنفر برانگیز را به عنوان 
غذا می خورند. حتی یک لطیفه فارسی هست که می گوید در 
ایران به مهمان می گویند: بفرمایید تا غذا سرد نشده؛ اما در 
چین به مهمان می گویند بفرمایید تا غذا فرار نکرده! آیا واقعاً 

چنین است؟
و  ندیدم که حیوانات عجیب  در رستوران های مختلف چین، 
غریب برای غذا سرو شود. وقتی سوال کردم گفتند این یکی 
از تبلیغات چین ستیزانه است که در سراسر جهان رواج دارد. 
البته پس  را می سازند.  تحقیر چینی ها چنین شایعاتی  برای 
از فراگیر شدن این شایعات، در یکی از کوچه های مرکز شهر 
پکن، دکه هایی را ترتیب دادند و غذاهای عجیب غریب را به 
توریست ها می فروختند. خود چینی ها از این غذاها نمی خوردند و 
فقط برای مصرف توریست ها تهیه می شد. با اینکه این کار درآمد 
زیادی داشت اما به دلیل دامن زدن به تحقیر چینی ها، دولت 
دستور داد که این دکه ها جمع شوند. اکنون هیچ اثری از این 

غذافروشی های توریستی نیست. 
شایعات زیادی علیه چین و فرهنگ آن رواج دارد که عمدتاً 
توسط غرب ساخته شده است. این شایعات بخشی از پروپاگاندای 
غرب علیه چین است. لطفاً سخنان ناخوشایند در مورد چین را 

به راحتی نپذیرید

]8[ چند نکته فرهنگی از خیابان های چین
 وقتی در خیابان های چین قدم می زنید، زبان چینی و نمادهای 

چین بسیار فراوان است. ظاهرا الزامی وجود دارد که بر روی 
تمام کالاهای چینی، نام برند به زبان چینی نوشته شود. حتی 
کوکاکولا که یک نام و برند جهانیست، در چین با قوطی های 
مخصوصی که روی آن با حروف چینی نوشته شده و خبری از 

نام آشنای کوکاکولا نیست، توزیع می شود. 
در اطراف شهر ممنوعه که یکی از مکان های توریستی پکن 
است، دخترکان زیادی دیده می شدند که با لباس باستانی و 
آرایش سر و موی سنتی در رفت و آمد هستند و ظاهرا یکی از 
تفریحات آنها عکس گرفتن با این سر و شکل در شهر ممنوعه 
است. لباس و آرایش سنتی چینی، برای مردم هنوز دلپذیر و 

جذاب است.
در خیابان های پکن، زنان با پوشش و آرایش ساده ای رفت و آمد 
می کنند. بی حجابی به معنای تن نمایی اصلًا مشاهده نمی شد. 
یعنی فقط صورت و موی خانم ها پیدا بود و حتی گردنشان را 
هم می پوشاندند. در مراکز خرید نیز به همین شکل بود و خانم ها 
بدون آرایش و با لباس بلند و پوشیده ظاهر می شدند. با یکی 
از هم وطنان که استاد دانشگاه در یکی از شهرستان های ایران 
است قدم می زدیم و ایشان تاکید می کرد که پوشش خانمها در 
خیابانهای شهرستان محل تدریس ایشان بسیار کمتر از زنان 
پکنی است. ناگفته پیداست که نسبت به پاساژها و خیابان های 
معمولی شهر تهران، زنان چینی بسیار پوشیده تر و با آرایشی 

ساده تر بودند. 
در چین، کفر وجود داشت اما بی حجابی نه!

ظاهرا گشت ارشاد و قوانین خاصی هم در این زمینه در چین 
وجود ندارد، اما نمی دانم تحت چه مدیریت فرهنگی، زنان از 

بدن نمایی و آرایش های غلیظ دوری می کنند. 
البته اینگونه نیست که همه سیاست های فرهنگی چین هم 
موفق باشد. آنها هم با مشکلات فرهنگی مواجه هستند. با برخی 
از اساتید دانشگاه چینی که صحبت می کردم از گسترش غرب 
زدگی در میان نسل جدید شکایت داشتند و نگران بودند فرهنگ 

سنتی چین تضعیف شود.

]9[ آیا رابطه ایران و چین راهبردی است؟
توسط مسئولان،  در جلسات چین  مدام  که  مطالبی  از  یکی 
اندیشمندان و اساتید چینی ابراز می شد، این بود که رابطه چین 
و ایران »راهبردی« است. نظر هیئت ایرانی برخلاف چینی ها این 
بود که در حال حاضر رابطه ایران و چین را نمی توان راهبردی 
توصیف کرد اما این ظرفیت وجود دارد که به این سطح ارتقا یابد.

برای راهبردی بودن رابطه دو کشور چند ویژگی لازم است که به 
برخی از آنها اشاره می شود. اول اینکه اعتماد کافی میان هر دو 
طرف وجود داشته باشد؛ دیگر اینکه کشور سومی نتواند بر رابطه 
این دو تاثیر عمیقی بگذارد؛ سوم اینکه توافق نامه های راهبردی 

میان دو کشور امضا و اجرا شود. 
چینی ها استدلال می کردند که چون ایران و چین هر دو در 
مقابل نظام تک قطبی آمریکایی ایستاده اند، یک رابطه راهبردی 
دارند. به علاوه می گفتند ۹۰ درصد نفت ایران به کشور چین 
صادر می شود و چین با این کار خودش را در معرض تحریم های 

آمریکایی قرار داده است و علی رغم این ریسک همچنان با خرید 
نفت، از ایران حمایت می کند. 

استدلال اساتید ایرانی در نشست مشترک با چینی ها این بود که 
تبادل مالی میان ایران و چین با احتساب نفت، چیزی حدود ۱۵ 
میلیارد دلار است و این سطح از تبادلات اقتصادی بسیار نازل 
است. به علاوه بانک ها و نهادهای مالی چین، به خاطر ترس از 
تحریم ها حاضر نیستند تسهیلات لازم برای ایران را فراهم کنند. 
از طرف دیگر توافقنامه های راهبردی میان ایران و چین هنوز 
اجرا نشده و این یعنی با راهبردی شدن رابطه فاصله داریم. از 
دیگر سو، هیئت ایرانی چند بار اعتراض کرد که چرا طرف چینی 
تاکید می کند که  و  را پیش می کشد  مدام موضوع عربستان 
چین به دنبال بهبود رابطه ایران و عربستان برای منافع منطقه 
است؛ در حالی که رابطه راهبردی به این معناست که ما به 
کشور سومی مثل عربستان نیاز نداشته باشیم و فارغ از موضوع 

عربستان باید سطح روابط ایران و چین افزایش یابد. 
به نظرم »در حال حاضر رابطه ایران و چین راهبردی نیست، ولی 
ظرفیت و اشتراکات به قدری زیاد هستند که می تواند تبدیل به 

یک رابطه راهبردی شود.«
دو طرف  هر  نشده  راهبردی  و چین  ایران  رابطه  هنوز  اینکه 
مقصر هستند. چینی ها رفتاری از خود نشان ندادند که اعتماد 
ایران را جلب کند. در سخنرانی خود تاکید کردم که شایعات 
ناخوشایندی در مورد چین بین ایرانیان رواج دارد. مثلًا خیلی از 
ایرانیان فکر می کنند چین به دنبال تصرف جزیره کیش است! یا 
چین قرار است به ایران نیروی نظامی اعزام کند! این بی اعتمادی 
اجتماعی را باید چینی ها با دیپلماسی عمومی علاج کنند. به 
علاوه چین نتوانسته یا نخواسته تکنولوژی های پیشرفته خود را 
به ایران بیاورد و این باعث شده در ایران این باور اشتباه شکل 

بگیرد که محصولات چینی بی کیفیت و عقب مانده هستند. 
اما ایران هم در زمینه ارتقای رابطه با چین به سطح راهبردی 
کوتاهی کرده است. تعداد کارمندان سفارت ایران در چین فقط 
۲۰ نفر است در حالی که آمریکا ۴۰۰ کارمند در سفارت خود در 
چین دارد! همین تعداد کارمندان نشان می دهد که روابط چین 
با کدام کشور راهبردی است! ایران به چین صرفا به عنوان یک 
خریدار نفت و فروشنده کالاهای ارزان قیمت نگاه می کند، در 
حالی که چین در حوزه فرهنگی، فناوری، آموزشی و... ظرفیت 
زیادی دارد و متنوع کردن پیوندهای ایران با چین در این زمینه ها 

می تواند به ارتقای سطح روابط میان دو کشور منجر شود.

محسن ردادی
رهاورد سفر به چین )2(

سارا فیلیپس - ترجمه علی اصغر درلیک
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اگرچیزی همراه من نباشد، نمی توانم آن را   
بخوانم. کتاب های الکترونیکی همیشه در رقابت 
با شبکه های اجتماعی حاضر در گوشی هوشمند 
من شکست می خورند و به همین دلیل، من نیاز 
به همراه داشتن کتاب کاغذی را احساس می کنم.

جانشین تیلور وارد گود شد

در    ستارگان  نبرد  ۲۰۲۵؛  کشتی  جهانی  رقابت های  آغاز 
زاگرب کرواسی

اولین رویداد رنکینگ جهانی کشتی در سال ۲۰۲۵، با   
حضور پرقدرت تیم های ملی مختلف از جمله ایران و آمریکا، 

از ۱۷ تا ۲۱ بهمن در زاگرب کرواسی برگزار خواهد شد.
یکی از نکات قابل توجه در ترکیب تیم آمریکا، حضور   

از  پس  والنسیا  است.  کیلوگرم   ۸۶ وزن  در  والنسیا  زاهد 
شکست در انتخابی مقابل دیوید تیلور و تغییر وزن، حالا با 
وزن، نیتن جکسون دیگر نماینده آمریکا خواهد بود.خداحافظی تیلور به وزن قبلی خود بازگشته است. در این 

مقابل    پیروزی  با  بوموسی  باشگاه  از  صادقی  فاطمه 
نمایندگان کشور های ترکیه، اندونزی، نگین ابراهیمی از 
ایران، پرتغال و کانادا، راهی فینال لیگ جهانی کاراته وان 

سری آ گرجستان ۲۰۲۵ شد. 
او در دیدار فینال نماینده کشور هنگ کنگ را پشت   

سر گذاشت و  قهرمان کاتا انفرادی بانوان در اولین مرحله 
از مسابقات لیگ جهانی کاراته وان "سری آ " در سال 

۲۰۲۵ شد.
در فینال صادقی امتیاز ۴۱.۴۰ و حریف هنگ کنگی   

امتیاز ۴۱ را بدست آورد.

صادقی قهرمان لیگ جهانی
 سری  آ گرجستان

فریدون حسن

ریاست  انتخابات  در  شرکت  کاندیدا های  ثبت نام  مهلت 
بهاروند،  )تاج،  نفر  پنج  حالا  و  شد  تمام  فوتبال  فدراسیون 
کفاشیان، عزیزی خادم و عابدینی( برای رقابت در این انتخابات 
منتظر هستند تا صلاحیت شان تأیید شود؛ پنج نفر امتحان پس 
داده که تا دل تان بخواهد فوتبال از دوران مدیریت شان ضربه 

خورده است و می خورد!
اما در میان تمام اظهار نظر های این پنج نفر بعد از ثبت نام و 
در میان تمام ادعا هایی که برای سروسامان دادن به وضعیت 
فاجعه بار امروز فوتبال مطرح کرده اند، یک اظهار نظر خیلی 
جالب بود. یکی از کاندیدا ها در پاسخ به حضور احتمالی علیرضا 
دبیر، رئیس فدراسیون کشتی در انتخابات عنوان کرد: هنوز 

اینقدر بیچاره نشده ایم که دبیر بیاید. 
خب بستگی دارد که بیچارگی را چگونه تعریف کنیم. اصلًا 
باید از این کاندیدای محترم پرسید که بیچاره تر از این هم مگر 
ممکن است. اتفاقاً فوتبال از دست شما و امثال شما بیچاره شده 
است. فوتبالی که فساد و تخلف از سر و کول آن بالا می رود. 
فوتبالی که بدیهی ترین فاکتور های حرفه ای بودن را ندارد و 
فوتبالی که دستش تا آرنج در جیب مردم و بیت المال است و 
سیر هم نمی شود. بیچاره تر از این می خواهید. اتفاقاً شاید لازم 
بود برای نجات فوتبال از این همه بیچارگی یک غیرفوتبالی پا 
پیش بگذارد و انتخاب شود تا فوتبال را از دست امثال شما 

نجات دهد. سابقه اش را داشته ایم، لازم نیست راه دوری بروید 
از علی کفاشیان بپرسید، به شما خواهد گفت بهترین رئیس 
فدراسیون فوتبال بعد از انقلاب چه کسی است. این را حتی در 

برنامه تلویزیونی هم گفت. 
می آید.  کجا  از  نخوت  و  غرور  همه  این  که  مانده ایم  اصلًا 
فوتبالی که یادمان نمی آید آخرین بار کی برای ورزش ایران 
مغرور  اینقدر  آدم هایش  باید  چرا  است  کرده  افتخارآفرینی 
باشند. اصلًا به خاطر همین خودبزرگ بینی امثال همین پنج 
نفر است که فوتبال به این بیچارگی رسیده، خود همین جناب 
که مدعی است فوتبال جای دبیر نیست و باید برود، دنبال زیر 
خم گرفتن، در کارنامه ریاستش بر فوتبال سابقه حذف یکی از 
برترین تیم های ملی فوتبال ایران با هدایت استانکو و بازیکنانی، 
چون علی دایی، پیوس و قلعه نویی از گردونه بازی های آسیایی 
را دارد، حالا با غرور و نخوت می گوید هنوز بیچاره نشده ایم. 

بیچارگی از نظر شما یعنی چه؟
این جماعت امتحان پس داده دوباره برگشته اند. برگشته اند تا 
فوتبال بیچاره تر از قبل شود. فوتبال بیچاره است، چون گرفتار 
یک دور باطل شده؛ گرفتار مدیرانی که دل نمی کنند و نمی روند، 
چون می دانند فوتبال بیت المال را دارد برای خرج کردن و تاراج 
ابروست و لازم  بالای چشم تان  بگوید  و کسی هم نمی تواند 
نیست بابت تخلفات و فسادشان به جایی پاسخ دهند. نمونه اش 

مگر  کنونی  رئیس  همین 
بابت »ویلموتس گیت« به 
پرونده  داد؟  پاسخ  کسی 
فساد مس رفسنجان هنوز 
اما متخلفان  مفتوح است، 
همه  ریش  به  آزادانه  آن 
چرا  پس  خب  می خندند. 
باشیم  داشته  توقع  باید 
فوتبال  از  جماعت  این 
اینقدر  فوتبال  بکنند؟  دل 
درگیر این دور باطل شده 
متخلف  مدیر  حتی  که 
نقد  سابقه  که  باشگاهی 
کردن چندباره یک چک را 
دارد، به خود اجازه می دهد 
مدعی شود می تواند آن را 

نجات دهد! همین یک قلم برای بیچارگی فوتبال کافی است. 
فوتبال حالا منتظر است در ادامه بیچارگی خود یکی از این پنج 
نفر پشت میز ریاستش بنشیند ولی ای کاش همه اینها باهم کنار 
می رفتند تا شاید حداقل یکی می آمد و فوتبال را از بیچارگی 
درمی آورد؛ یکی که حتماً هم لازم نیست از فوتبال باشد ولی 

درد فوتبال را بفهمد؛ یکی که بتواند فوتبال را از این بیچارگی 
که امثال این پنج نفر نصیبش کرده اند نجات دهد. فوتبالی باشد 
یا نباشد مهم نیست. اسمش هر چه می خواهد باشد. فقط یکی 
مثل اینها نباشد. فوتبال ایران با هیچ کدام از این پنج نفر به هیچ 
جا نخواهد رسید که اگر قرار به درست شدن بود، پیش از این 

شده بود، پس منتظر بیچاره تر شدن فوتبال می مانیم.

بیچاره فوتبال!

ساختن فیلم های جاده ای در سینمای امریکا   
و اروپا رواجی نسبی دارد و معمولاً کارگردانان 
نسبت به ساخت چنین فیلم هایی علاقه نشان 
می دهند. نمونه های درخشان زیادی از این فیلم ها 
در  جاده ای  فیلم های  اما ساخت  است،  موجود 
سینمای ایران چنان مرسوم نیست و فیلمسازان 
بنا به سختی های کار علاقه ای به ساختن چنین 

فیلم هایی نشان نمی دهند. 

به تازگی جدولی از پرافتخارترین تیم های   
جهانی،  مسابقات  مختلف  ادوار  در  ملی 
المپیک و پارالمپیک منتشر شده است. نکته 
جالب توجه در این جدول، حضور تیم ملی 
والیبال نشسته ایران است؛ تیمی که موفق 
به کسب ۸ طلا در ادوار مختلف پارالمپیک و 
۸ طلا در مسابقات قهرمانی جهان شده و در 
جدول مذکور پس از تیم بسکتبال آمریکا و 
تیم واترپلو مجارستان در رده سوم قرار دارد.

والیبال نشسته ایران، سومین تیم پرافتخار تاریخ ورزش جهان 

سوپرجام ایران
چهار  تیمه می شود؟

امیرحسین روشنک، مسئول لیگ برتر: بسیاری از   
کشورها سوپرجام را با ۴ تیم برگزار می کنند؛ در این 
کشورها، باشگاه ها با برگزاری مسابقات به صورت ۳ روز 
یکبار هم مشکلی ندارند و حتی به قاره  ای دیگر هم 

سفر می کنند.
در کشور ما هم اگر باشگاه ها با این وضعیت مشکلی   

نداشته باشند، شاید در آینده سوپرجام با حضور ۴ تیم 
به شرطی است که فشردگیِ  این  البته  برگزار شود؛ 

تقویم مسابقاتیِ ما اجازه چنین کاری را بدهد.


